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Forord 

Denne meddelelse er et led i SBI - projekt F-426, 

Drift af klimatekniske installationer, som har til 

formål at skabe et grundlag, der kan anvendes ved 

planlægning af drift og vedligeholdelse af klima

tekniske installationer i større bygninger. Oplæg

get til dette projekt er beskrevet i SBI - notat 76, 

Drift af klimatekniske installationer - hovedpro 

blemer og forskningsbehov, som bl.a. indeholder 

en opstilling af 4 "hovedproblemområder" for drift 

og vedligeholdelse. To af disse er beskrevet som 

behovet for henholdsvis "planlagt vedligeholdelse" 

og "erfar ingstilbagefØring", d . v . s . behovet for 

etablering af drifts - og vedligeholdelsessystemer 

som sikrer, at vedligeholdelsesindsatsen planlæg

ges, og at erfaringerne fra den daglige drift kom

mer denne planlægning til gode. Sådanne systemers 

indhold og omfang er bl.a. afh~ngigt af stØrrelse 

og anvendelse af de bygninger, .hvor de skal anven

des . Det er derfor væsentligt at få indsamlet er 

faringsmateriale fra allerede eksisterende syste

mer i forskellige bebyggelsesformer, idet sådant 

materiale vil kunne danne grundlag for udformning 

af mere generelle beskrivelser og vejledninger, 

samt vil kunne anvendes direkte af driftspersona

le eller rådgivere, som under opbygningen af et 

drifts - og vedligeholdelses system eller dele her 

af Ønsker at drage nytte af andres erfaringer fra 

et tilsvarende arbejde. 

I VridslØselille Andelsboligforening er der 

udformet et drifts - og vedligeholdelsessystem, 

som delvis har været anvendt i praksis i nogen 

tid. I denne meddelelse beskriver ingeniØr Leif 

Bagger- Hansen, rådgivende ingeniØrfirma Aage 

Ørum A/S, systemets bestanddele og opbygning, dets 

målsætning og brugere samt de forelØbige erfarin

ger ved dets indfØrelse og drift. 

Statens Byggefo~skningsinstitut har igangsat 

arbejdet, som er udfØrt i samarbejde med civilin

geniØr Jørn Dinesen, Afdelingen fQr indeklimatek

nik . 
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VridslØselille Andelsboligforening har bered

villigt stillet materiale til rådighed for medde 

lelsens eksempelsamling og har gennemlæst og kom

menteret manuskriptet forud for udgivelsen. Bolig

foreningen har på denne måde ydet projektet en helt 

nØdvendig stØtte, som vi gerne hermed vil takke 

for . 

Alle erfaringer fra brug i praksis og forslag 

til yderligere udbygning eller afklaring af syste 

met er meget velkomne, med henblik på en senere, 

mere gennemarbejdet udgave . 

VridslØselille Andelsboligforening har efter 

afslutningen af nærværende projekt, som koncen

trerer sig om beskrivelse af e t drifts - og ved

ligeholdelsessystem for bygningsinstallationer, 

arbejdet videre med indfØrelse af systemet også 

inden for områderne Øvrige bygningsanlæg og ter 

rænanlæg. 

VridslØselille Andelsboligforening og Koope 

rativ Byggeindustri A/S arbejder desuden med et 

fælles udviklingsprojekt, der skal resultere i 

præsentation af en metode til at lØse den samle

de drifts - og vedligeholdelsesopgave for et kon

kret byggeri. 

August 1980 

SBI, Afdelingen for indeklimateknik 
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INDLEDNING 

Grundlaget for meddelelsen er et systematisk drifts -

. og vedligeholdelsessystem (DV- systemet) udarbejdet 

i VridslØselille Andelsboligforening, som er en al 

mennyttig boligforening med ca . 5000 boliger i Al 

bertslund, IshØj og Greve kommuner. Boligforeningen 

har 14 afdelinger, der er opfØrt i perioden fra 

1949 til 1979, og omfatter en del større afdelinger 

opfØrt i 60erne og 70erne, f . eks. Albertslund Syd, 

Galgebakken, AskerØd, Hyldespjældet og Gadekæret. 

Opbygningen af DV- systemet begyndte i 1976 pri

mært for de installationstekniske anlæg, men blev 

senere udvidet med bygnings - og anlægstekniske om

råder, med henblik på at alle vedligeholdelseskræ

vende dele i boligfor eningens byggeri efterhånden 

skulle indgå i systemet. Udgangspunktet er altså 

boligbyggeri, men en stor del af systemet vil kun

ne overfØres og tilpasses andre bebyggelsesformer. 

Det skal understreges, at det beskrevne system 

som helhed er en arbejdsmodel, for hvilken kun del 

områder er gennemfØrt, og at disse områders drifts

tid har været forholdsvis kort . Det skal tillige 

fremhæves, at systemet er udarbejdet med baggrund 

i eksisterende boligbyggeri, hvor der ikke tidli

gere er udfØrt forebyggende eller systematisk ved

ligeholdelse . 

Meddelelsen består af en beskrivende del og en 

eksempelsamling med indbyrdes henvisninger. Den be

skrivende del er en teoretisk gennemgang af hele 

DV- systemet . Den omfatter derfor dele, som ikke 

er gennemfØrt og afprØvet i praksis . Det vil dog 

fremgå af teksten i hvilket omfang dette er til

fældet . Den beskrivende del omfatter desuden en 

gennemgang af den målsætning, der har dannet grund

lag for systemets opbygning, af den Økonomiske 

styring, der er indbygget i systemet og af de per

soner, der er tænkt som brugere af systemets for 

skellige dele. Eksempelsamlingen består af tegnin

ger, instruktioner, fotografier m. m. fra VridslØ

selille Andelsboligforening og udgØr eksempler på 

praktisk anvendelse af DV- systemet . 

Meddelelsens formål er at beskrive et drifts 

og vedligeholdelsessystem for VVS-installationer 

i bygninger. Meddelelsens eksempler og beskrivel 

ser er derfor sØgt udvalgt inden for dette område, 

men da systemet som helhed ikke har denne begræns 

ning, kan der forekomme afvigelser. 

7 
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Økonomisk 
driftstilstand 

Teknisk/Økono
misk styring 

DV- SYSTEMETS MÅLSÆTNING 

Da der ikke inden for boligområdet fandtes erfa 

ringsmateriale vedr investeringskrav og besparel 

sesmuligheder for drifts - og vedligeholdelsessys

temer, måtte systemets opbygning hvile på en mål

sætning, der tog udgangspunkt i driftserfaringer, 

og som fØrst under og efter systemets gennemfØrel 

se kunne kortlægges Økonomisk. Ovennævnte forhold 

er måske medvirkende årsag til, at der hidtil er 

opbygget så få systemer, idet det er svært at do 

kumentere en rimelig forrentning af de forholdsvis 

store belØb, der skal investeres i et systems etab

lering og drift . 

Hovedmålssætningerne i det her beskrevne system 

kan sammenfattes i fØlgende punkter: 

Opnå den mest Økonomiske driftstilstand af de tek

niske anlæg 

Målsætningen er gennem anvisninger og kontrol at 

sikre, at de tekniske anlægs driftstilstand til 

stadighed er bedst mulig. 

Dette punkt har i forbindelse med de stigende 

energipriser fået ekstra stor betydning, idet selv 

små afvigelser fra de korrekte driftstilstande kan 

få stor Økonomisk betydning. 

Opnå en teknisk/Økonomisk styring af vedligeholdel

sesarbejder 

Ændring af den eksisterende tilfældigt afhjælpende 

(akutte) vedligeholdelse til planlagt og forebyg 

gende vedligeholdelse gennem erfaringsindhentning 

og erfaringstilbagefØring, således at der opbyg ~ 

ges en teknisk/Økonomisk styring af vedligehol 

delsesarbejderne . 

optimale 
levetider 

Budgetplanlæg
ning, budget
opfØlgning 

Effektivt "værk
tøj" til perso
nale og service
firmaer 

Opnå optimale levetider for bygningernes vedlige

holdelseskrævende bestanddele 
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Levetiden af en lang række komponenter i byggeriet 

er direkte afhængig af den vedligeholdelse, de får, 

men omfang og art af vedligeholdelse varierer ud 

fra krav til funktion, kvalitet af komponenter 

m.v. Denne sammenhæng og sammenhængen mellem nØd 

vendig anlægsudgift og vedligeholdelsesudgift kan 

anskueliggØres ved erfaringstilbagefØring fra 

systemet. 

Opnå erfaring til brug for budgetplanlægning, bud

getopfØlgning, genopretningssituationer samt til 

programmering af fremtidige byggerier 

De Økonomiske erfaringstilbagefØringer er af af

gØrende betydning for budgetplanlægning og budget

opfØlgning, og vil over en længere periode lige 

ledes være af stor betydning for vurdering af ud 

gifter til nye byggerier, herunder hvad det koster 

at stille bestemte kvalitetskrav. De fleste bud

getprocedurer foregår over en lang periode og er 

for det meste vanskelige at ændre når de fØrst er 

vedtaget af bestyrelse og/eller kompetente forsam

linger . Kvalificerede udkast kan kun laves ud fra 

overslag på konkrete projekter eller fra erfarings 

tal, og konkrete projekter er sjældent til stede 

på budgettidspunktet . Giver budgetterne ikke ud 

tryk for den virkelige udgift, sker der ofte det, 

at man slækker på kvaliteten for at få budgettet 

til at passe, i stedet for at fastholde kvalite 

ten og ændre budgettet . Det bedste er derfor gen

nem DV- systemet at skaffe sig erfaring, der gør 

det muligt at fastholde budget og kvalitet. 

Give personale og servicefirmaer et effektivt 

"værktØj" i den daglige drift 

Ved udformning af DV- systemet er det af afgØrende 

betydning, at man er bekendt med de personalegrup

per, der skal bruge systemet . Form og sprogbrug 

må afpasses efter personalets kvalifikationer, 
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Bedre beboer
service 

hvilket i stort omfang gør materiale fra opfØre 1-

sesprojektet uanvendeligt i drift og vedligehol 

delsessituationen. Ved bedØmmelse af systemets ni 

veau må det ligeledeL> overvejes, om det er muligt 

at udforme materialet på en teknisk forsvarlig 

måde til en given personalegruppe, eller om der 

må stilles krav om uddannelse eller supplering 

med personale med hØjere uddannelse. Det er af 

stor betydning, at også fremmede personalegrupper 

f.eks. fra servicefirmaer anvender det udarbejde

de system, således at anvisninger og specifikatio

ner i materialet overholdes . 

Yde en bedre beboerservice på de drifts - og ved

ligeholdelsesmæssige områder 

I boligbyggeri berØrer de drifts - og vedligehol

delsesmæssige områder et stort antal brugere, der 

ligesom driftspersonalet må have anvisning på den 

rette brug og vedligeholdelse af de områder, der 

berØrer boligen . Man må samtidig sikre en drifts 

mæssig tilstand, hvor forsyninger kan opretholdes 

med så få afbrydelser som muligt. 

ErfaringstilbagefØringerne i systemet gØr bud

getforhandlinger mere præcise, og giver især mulig

hed for bedre konsekvensanalyser ved beboerØnsker 

om reducering eller bortfald af punkter i budget 

udkastet. 

DV- SYSTEMETS GRUNDELEMENTER 

DV- systemet indeholder fØlgende grundelementer, 

som der i det efterfØlgende refereres til . 

BASISMATERIALE SIDE 

INTRODUKTION 1 2 

AFDELINGSDATA 1 2 

GENERELLE BESKRIVELSER 1 4 

HOVEDTEGNINGER 1 4 

OVERSIGTSTEGNINGER 17 

BYGNINGSDELSTEGNINGER 17 

DETAILTEGNINGER 1 8 

DRIFTSINSTRUKTIONER 18 

VEDLIGEHOLDELSESINSTRUKTIONER 20 

HJÆLPEMIDLER 22 

STYRINGSMATERIALE 24 

PLANLÆGNING 24 

DRIFTSKONTROL 26 

TILSTANDSREGISTRERING 29 

TILSTANDSRAPPORT 32 

REKVISITION/FAKTURA 32 

BOLIG OG EMNEKARTOTEK 35 

ANALYSE OG STATISTIKKER 35 

1 1 
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INTRODUKTION 

AFDELINGS DATA 

Data fra 
opførelsen 

Tekniske 
oplysninger 

DV- SYSTEMETS BASISMATERIALE 

Basismaterialets hovedbestanddele er beskrivelser, 

tegninger og drifts - og vedligeholdelsesinstruktio

ner, dvs. bestanddele, som ved aflevering af nybyg

geri bØr hØre med til leverancen. Hvis dette mate 

riale umiddelbart skal kunne anvendes i driftsfa

sen, er det dog nØdvendigt, at der tages hensyn 

til dette, når materialet udformes i projekte

rings - og byggefasen. I det fØlgende gennemgås, 

hvordan materialet kan udformes, så det egner sig 

til anvendelse i den daglige drift. 

Basismaterialets fØrste afsnit er et indlednings 

afsnit, hvori de grundlæggende principper for sys 

temet forklares. Materialet nurnrneropbygges efter 

FTP-sys temet. FTP = fællestegningsprincipper fra 

Byggeriets Planlægnings System (BPS). (Se fig. 1) 

I introduktionen indgår desuden et afsnit om 

administrative rutiner, hvor systemets bladnurnrne

rering, tegningsnurnrnerering samt diverse papirgan
ge gennemgås. 

Basismaterialets andet afsnit er en samling op

lysninger af administrativ, teknisk og Økonomisk 

karakter for de enkelte byggerier. F.eks: 

Administrator 

Arkitekt 

IngeniØrer 

EntreprenØrer 

Navn 

Adresse 

Telefon 

Kontakt 

Terminer for indflytning 

Økonomi for opfØrelsesudgifter 

Attester, godkendelser, dispensationer m. v. 

Forsyning 

AflØb 

Vand 

Varme 

El 

TV 

Renovation 

Adresser 

Telefon 

Kontaktperson 

Oversigtskort 

m.v. 

Samt tilsvarende oplysninger under grupperne: 

grund, bygningsoversigter, driftaftaler, service
firmaer m.v . 
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GENERELLE 
BESKRIVELSER 

HOVEDTEGNINGER 

De enkelte beskrivelser beskriver overord

net byggeriets hovedbestanddele således, at man 

ved gennemlæsning får et indtryk af den byggetek

niske sammensætnirg uden at gå i detaljer. I ~ 

sempel 1 er vist en generel beskrivelse af en af 

delings varmeanlæg. Beskrivelsen udfærdiges for 

alle hovedbestanddele i byggeriet grupperet efter 

FTP oversigten. 

DV- systemets tegningsmateriale er udarbejdet 

på en sådan måde, at man ved en overordnet ind

gang i materialet henvises til mere og mere de

taljerede oplysninger, jo længere man kommer ned 

i systemet (se fig. 2) . Samtidig kan man, såfremt 

systemopbygningen er kendt, "springe" ind på det 

niveau, hvor man ved, den pågældende oplysning 

skal søges. 

r--------
I 
I 
I 

HOVEDTEGNINGER 

\lt 

I I - - OVERS l GTSTEGN l NGER 
I I 
I I 

r-'iL--~ -, \V 
1 PROJEKT1'IATERlALE!E- - OVERSlGTSTEGN, BYG N , 
- -i+\- - - - ---1 

I f 
I I \ 1/ 
I L ____ -I 

BYGNlNGSDELSTEGN, 
I 
I 
I 
L _______ _ 

DETAILTEGN, 

DRIFTl NSTRUKTIONER 

VEDLlGEH, INSTRUKTIONER 

Fig. 2 Principdiagram for opbygning af 

basismater iale . 

/' 

'I 
1 5 

Hovedtegningerne er tegninger, som hver omfat

ter hele det område, der tilhØrer en af boligfor

eningens afdelinger. Som grundlag for hovedtegnin

gerne udarbejdes en geografisk plan, der kun in

deholder generelle oplysninger som gadenavne, ga 

denumre, fællesbygninger, boligtype, nummerering 

og lignende. på tegningen er kun angivet bygnings 

begrænsninger, stier, veje, pladser og lignende . 

(se eksempel 2) 

Til den geografiske plan udarbejdes en række 

gennemsigtige "masker", der lagt oven på den geo

grafiske plan viser et bestemt anlægs - , bygnings

eller installationsområdes omfang eller forlØb. 

Den geografiske plan og maskerne udarbejdes 

i to udgaver , et sæt til brug i et lyspanel op

stillet på varmemesterens kontor (se eksempel 3), 

samt et eller flere sæt som zinktryk. (Se fig . 3) 

Lyspanelet har til stadighed den geografiske 

plan hængende, og i et tilhØrende underskab hæn

ger de forskellige masker . De kan i nØdvendigt 

omfang trækkes op foran den geografiske plan, 

hvorved et omfang eller forlØb kan fØlges. Det 

er ligeledes muligt at fØre flere masker op på 

den geografiske plan, hvorved flere maskers ind

hold kan sammenkædes. Maskerne fremstår med for

skelligt farvede tryk, således at man lettere 

kan fØlge indholdet af den enkelte maske . Den 

geografiske plan og maskerne trykkes tillige 

sammen på zinktryk, hvor maskernes indhold lige

ledes fremstår med forskellige farver . (Se eksem

pel 4l Der udfØres tryk af den geografiske plan 

sammen med hver maske samt tryk, hvor flere mas 

ker er fØrt på . (Se eksempel 5L Disse tryk bruges 

i det daglige til drift og vedligeholdelse samt 

af servicehåndværkere . Fra hovedtegningerne hen

vises der til de efterfØlgende niveauer i syste

met samt til relevante projekttegninger . 
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Fig. 3 Principdiagram for opbygning 

af hovedtegningssystem . 

Hovedtegninger udføres i målforhold 

fra 1:200 til 1:500 . 
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Oversigtstegninger er for det fØrste tegninger, 

der omhandler terrænforhold og installationer i 

terræn, især ved bebyggelser med stor udstrækning. 

Detaljerede projekttegninger vil kunne anvendes, 

idet afsætningsplaner eller lignende ofte udfØres 

i mål 1 :50 eller 1 :100. Der er i dette afsnit ho

vedsagelig tale om FTP - grupperne (59) og (69), men 

grupperne (70) og (80) kan også forekomme. (Se ek

sempel 6) 

Der er desuden oversigtstegninger, som viser 

en bygning eller en del af bygningen. Tegninger 

udfærdiges for relevante FTP grupper. Som eksempel 

på tegninger under denne gruppe kan nævnes blok

tegninger, etagetegninger, fællesbygningsplaner 

eller boligplaner. på hver tegning henvises til 

efterfØlgende niveauer, bygningsdelstegninger, 

projekttegninger, drifts instruktioner og vedlige

holdelsesinstruktioner. 

Eksempel 

krybekælder 

(52) aflØb, 

7 viser en oversigts tegning for en 

i en boligblok og omhandler grupperne 

(53) vand, (56) varme og (69) el. 

I eksempel 8 er vist en oversigtstegntng for 

en boligtype omhandlende fællesgruppe (59) : aflØb, 

vand, varme, ventilation. 

Disse tegninger omhandler de for vedligeholdel

sen relevante bygningsdele. 

på tegningerne er angivet detaljerede oplysninger 

om bygningsdelen, f.eks . dimensioner samt delkompo

nenter med typer og/eller fabrikat. 

Der kan i denne gruppe anvendes brochurer el 

ler standardmateriale, f.eks. BPS - detaljer . (Se 

eksempel 9) 

For eksisterende bygninger, hvor ovennævnte 

måske ikke kan anvendes, vil fotos suppleret med 

tekst være en god lØsning. Måske kunne man over

veje at anvende denne metode generelt, idet et 

sådant materiale er let forståeligt og forholdsvis 

nemt at revidere. 

Fra bygningsdel stegningerne kan henvises til 

relevante detaljer i efterfØlgende afsnit. Der kan 

tillige være tale om henvisninger til samlede over -
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DETAIL
TEGNINGER 

DRIFTSINSTRUK
TIONER 

sigter eller oversigtstegninger f . eks . radiator 

lister som vist i eksempel 10 . 

Under denne gruppe angives detaljer, der kan 

have betydning i reparations '- eller vedligeholdel 

sessituationen . (Se eksempel 11). Også i dette af 

snit kan fototeknikken tænkes anvendt. 

Driftsinstruktionernes opgave er at give op

lysning til driftspersonale og servicefirmaer el 

ler brugere om de tekniske anlægs funktion og ret

te betjening for at opnå den bedste driftstilstand . 

Instruktionerne kan opdeles i to hovedgrupper. 

1. Instruktioner til driftspersonale og service

personale. 

2 . Instruktioner til brugerne (f . eks . beboerne ) . 

I fig. 4 er vist diagrammæssig oversigt for det

te materiale . 

Det er af afgØrende betydning, at driftsinstruk

tionernes opbygning og indhold udformes let forstå 

eligt både billed - og tekstrnæssigt . 

F.eks kræver perspektivdiagrammer, signaturteg

ninger og lignende en teknisk forståelsesbaggrund. 

Plantegninger, hvor man ser det tekniske rum i plan 

"når taget er lØftet af", kan ligeledes være van

skelige at omsætte, når man står i rummet. 

For at lØse ovennævnte forhold kan man udforme 

materialet til den eksisterende personalegruppe 

eventuelt kombineret med uddannelse, efteruddan

nelse eller kursus . Det er denne fremgangsmåde, der 

ligger til grund for materialet i dette system, som 

i vidt omfang er baseret på farvefotos, og tekster 

i et sprog, der kan forstås uden dybere teknisk 

indsigt i anlægge ne. De ting, der kræver den tek

niske indsigt, vil hovedsageligt henvende sig til 

fagligt servicepersonale eller servicefirmaer . 

(59)-
(50) ==== 

OVERSIGT 
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INSTRUKTION DRIFTPERSONALE 

EKs,13) 

DELINSTRUKTIONER 
(EKs,14-16) 

INSTRUKTION DRIFT- OG SERVICEPERSONALE 

l!ZZZ21 
(EKs,l7) 

BRUGERINSTRUKTIONER 

D (EKS, 18-20> 
----

Fig. 4 Principdiagram for materiale 

til drifts instruktioner 
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VEDLIGEHOLDELSES - Vedligeholdelsesinstruktionerne giver anvisning 

INSTRUKTIONER på installationernes korrekte vedligeholdelse .. 

De kan opdeles i tre kategorier (se fig. 5). 

1. Driftsorienterede instruktioner . 

2. Tilstandsorienterede instruktioner. 

3. Brugerorienterede instruktioner. 

OVERSIGT 

(39) 
30 

(49) 
40-

. (59) 

50 
(69) 
60 

79) 
70-=.. -- --

28=- 38 ~ 58 68 78 

,---- --1 -y----

(SE DRIFTSKONTROL) (eks. 21) 

DRIFTSORIENTEREDE I NSTRUKT IONER 

--i:: REb. l<c<'T \ I 
,-O 

1f~ Iii 
~W~~_~(\\ 
---- - -----

TILSTANDSORIENTEREDE I NSTRUKT I ONER 

(eks 22 og 23) 

BRUGERORIENTEREDE INSTRUKTIONER 

Fig . 5 Principdiagram for materiale til 

vedligeholdelsesinstruktioner . 

Driftsorien
terede 
ins truktioner 

Tilstands
orienterede 
instruktioner 

Brugerorien
terede 
instruktioner 
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De driftsorienterede instruktioner skal hovedsage

ligt anvendes i forbindelse med driftskontrollen, 

der er beskrevet på side 26 . De omhandler vedligehol 

delse af de tekniske anlæg i forbindelse med kontrol 

af den korrekte drift herunder udfyldelse af kontrol 

lister. 

Instruktionsnummereringen refererer til nummere 

ringen på kontrollisterne. For hvert nummer i kon

troliisten findes en anvisningstekst, der detalje

ret fortæller, hvordan driftskontrollen eller ved

ligeholdelsesfunktionen skal udfØres . 

. Som ved driftsinstruktionerne anvendes fototek 

nikken i stedet for, eller som støtte til tekster

ne. I eksempel 2 1 er vist nogle instruktioner for 

k ontro llister for samme central som d riftsinstru k 

tionerne i eksempel 12 - 16 . 

De tilstandsorienterede instruktioner er knyt

tet til de enkelte bygningsdeles vedligeholdelse 

dvs . den indsats, der skal bevare bygningsdelen 

på et Ønsket kvalitetsniveau. 

Instruktionen kan være forbundet med bygnings 

delens tilblivelse og den foreskrevne ved~igehol 

delse angivet af fabrikanten evt . som brochure 

eller vedligeholdelsesinstruktion . 

Instruktionen kan også være udsprunget af en er 

faringstilbagefØring som angivet under tilstands 

registreringen side 29 . I takt med, at byggeriet 

bliver ældre, bliver erfaringstilbagefØring efter

hånden den styrende faktor for, hvornår en given 

vedligeholdelse skal foretages, og måske også for 

hvordan den udfØres, idet oplysninger fra tilbli 

velsen bliver forældede, eller der kommer nye pro

dukter på markedet . 

En del bygningsdele og/eller komponenter betje

nes i det daglige af mange brugere (i boligfore

ninger af beboerne) . Det vil derfor være natur 

ligt, at vedligeholdelse af disse dele forsØges 

overdraget til brugeren ved at anvise, hvordan 

vedligeholdelsen udfØres korrekt . 
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HJÆLPEMIDLER 

RØrmærkning 

Komponent
mærkning 

UdfØrelse 

Måleinstrumen
ter 

I eksempel 22 og 23 er vist brugerinstruktio

ner for vedligeholdelse af udsugningsventiler og 

kØleskabe. 

Til støtte for det dagl~ge drifts - og vedlige

hOldelsesarbejde udfØres en rØr- og komponentmærk 

ning, således at overskuelighed og sØgning i de 

tekniske anlæg lettes mest muligt. 

RØrmærkning foretages efter dansk standard 

(DS 134) med angivelse af medie, retning samt 

tekst for hvor rØret kommer fra og fØres til. 

(Se eksempel 24) 

Komponentmærkninger foretages i centraler,kæld

re, krybekældre og i terræn. Mærkningen består af 

bogstav a ngive l se fo r medie t ef t er dans k s tandard , 

deref t er et t ocifret tal f o r komponentgruppen, og 

til slut en fortlØbende nummerering f.eks. 

BK.02.019 = Brugsvand koldt, afspærringsventil 

nr. 19. Komponenten får på den måde en entydig 

mærkning, således at man i drifts- og vedligehol 

delsesstituationen ikke er i tvivl om, at det er 

den rigtige komponent, man står over for. 

I centraler har dette betydning ved udfyldelse 

af servicelisterne, og i terræn har det geografisk 

betydning, idet det kan være vanskeligt at orien

tere sig på de store arealer. I krybekældre kan 

skiltene foruden nummer forsynes med en kort tekst 

for hurtig angivelse af funktionen. I boligblok

ke med mange ens afspærringsmuligheder kan en så

dan tekst spare tid, samt hindre unØdige og for 

kerte af spærr inger. (Se eksempel 25 - 27) 

Til hjælpemidler hØrer også måleinstrumenter 

til kontrol af anlæggenes funktion. I de permanen

te installationer udgØr temperatur - og trykmålere 

de faste instrumenter, der skal give oplysninger 

om driftstilstande - men ofte er der ved fejlfin 

ding brug for måling uden for disse faste punkter, 

og relevant mobilt måleudstyr kan i disse situa

tioner spare megen tid. I boligforeningens stØrre 

afdelinger råder varmemestrene over et elektro

nisk temperaturmåleinstrument med forskellige fø 

lere, og i afdelinger med egen varmecentral til -

... 
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lige et komplet rØganalysesæt . Til fælles brug 

findes tillige i den tekniske administration elek

troniske temperatur- , tryk- og fugtighedsmålein

strumenter samt en sekspunktskriver for måling af 

tryk og/eller temperaturforhold ved driftsanalyser . 

Med disse instrumenter er det muligt at afslØre 

langt de fleste fejl i tekniske anlæg inden for 

en rimelig tid, således at gener for beboere, 

energispild og fejlindgreb undgås. 
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PLANLÆGNING 

DV- SYSTEMETS STYRINGSMATERIALE 

I nye byggeprojekter kan basismaterialet være en 

del af projektet, og styringsmaterialet, som be

skrives i det fØlgende, vil da være det egentlige 

system. Det er i dette materiale, man får at vide, 

hvornår de forskellige rutiner skal udfØres, me 

dens basismaterialet sagde, hvordan det skulle ud 

fØres . 

Styringsmaterialet er dynamisk, idet rutinerne 

gentager sig selv med forskellige intervaller, og 

efter hver cirkulation i rutinerne er der mulighed 

for erfaringstilbagefØring både til efterfØlgende 

drifts - og vedligeholdelsessituationer, men også 

til systemet selv, idet der til stadighed vil være 

behov for en tilpasning, ændr ing eller jus ter ing 

af selve materialet . 

Rutinerne må planlægges, og for det enkelte å r 

sker dette lettest via en eller anden form for 

planlægningstavle. 

De enkelte områder mærkes ind på tavlen ud fra 

FTP grupperingen, samt det tidspunkt funktionen 

skal udfØres . 

I mærkningen kan der referes direkte til blad

nummerering i systemet eller evt . til oversigter 

hvor forskellige emneområder skal geografisk ell e r 

intervalmæssigt sammensættes. I den fuldstændige 

oversigt bØr funktioner, med kortere intervaller 

end inddelingen på tavlen angiver, påtegnes uden 

for kalenderangivelsen (f . eks . dag- og ugerutiner ) . 

I fig . 6 er vist princippet i en planlægnings 

tavle. 

Styringen på længere sigt må for de enkelte 

FTP områder foregå ved hjælp af tilstandsregistre

ringen og tilstandsrapporterne, idet flere inter

valler er stØrre end et å r. (S e eksempel 28) 
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PLANLÆGNINGSTAVLE 
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DRIFTKONTROL TILSTANDSREGISTRERING 

Fig. 6 Principskitse for planlægningstavle . 
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DRIFTSKONTROL Driftskontrollen er drifts - og vedligeholdel 

sesrutiner, der primært har til hensigt at sikre, 

at de tekniske anlægs drift er bedst mulig. Kon

trollen udfØres i fØrste orrl~lang med skØnnede in

tervaller, som en totalkontrol af de omhandlede 

bygningsdele eller komponenter . 

Ved kontrollen udfyldes kontrollister, hvor 

grænseværdier og nØgletal er indlagt for direkte 

bedØmmelse af driften ved udfyldning af listerne. 

I fig . 7 er vist et diagram for opbygning af 

driftskontrollisterne, og i fig . 8 er listernes vi 

dere behandling vist i diagramform . 

Behandlingen af de udfyldte lister er et vig

tigt led i kontro l len, idet den skal sikre, at 

listerne til stadighed anvendes ko rrekt samt opfan

ge nØdvendige justeringer og a'jourføringer af 

listerne. Udgangspunktet er som tidligere nævnt, 

ofte skØnnede kontrolintervaller, der fØrst efter 

flere gennemlØb af listerne finder deres endelige 

plads . 

Efterbehandlingen af listerne omfatter tillige 

statistikker af mere langsigtet karakter, f . eks . 

vedr . energiforbrug, tids - og materialeforbrug 

m.m. 

I eksempel 29 er vist en vedligeholdelsesover

sigt med tilhØrende servicelister fo r den varme

central, der er omtalt i tidligere eksempler . 

HOVEDOVERSIGT 

DAGLI G 4-t---~ 

UGE .~----'
MANED 

'--T------< 

/~ 

\j 

DELOVERSIGT 

SERVICELISTER 

VEDLIGEHOLDELSES
I NSTRUKTI ONER 

Fig. 7 Principdiagram for funktion af 

driftskontrol - se eksempel 29 
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\ V 
SERVICE 
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\ V 

SERVICE 

LISTE 

\ '; 

SERVICE 

LISTE 

KONTROL AF ØJEBLIKKELIG DRIFTTILSTAND 

DRIFTPERSONALE UDFYLDER LISTER OG KONTROL

LERER DRIFTTILSTAND I FORHOLD TIL NORMAL

VÆRDIER OG/ELLER GRÆNSEVÆRDIER. 

PERIODISK DRIFTVURDERING 

INSPEKTØR, MASKINMESTER ELLER LIGN. 
GENN EMGÅR LISTERNE. 

KONTROL AF UDFYLDNING. 

VURDERING AF DRIFTPERIODE EVT. UD FRA 
FORBRUGSKURVER, TABELVÆRDIER M.V. 

LANGSIGTET DRIFTVURDERING 
UDFØRES AF TEKNISK ADMINISTRATION ELLER 
RÅDGIVER. 

STATISTIKKER UDTRÆKKES AF LISTERNE. 

DRIFTVURDERINGER FOR PERIODER FORETAGES 
OG SAMMENHOLDES MED ALMENT MATERIALE 
ELLER ANDRE AFDELINGER. 

RETTELSER OG A'JOURFØRING AF LISTERNE 
FORETAGES. 

Fig. 8 Skematisk fremstilling af "papirgang" 

for servicelister (driftskontrol). 

f 

TILSTANDS
REGISTRERING 
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Tilstandsregistreringen er tænkt udfØrt efter 

princippet om statistisk kvalitetskontrol af byg

ningsdele eller komponenter. Metoden er for VVS - om

rådet indtil videre en ren arbejdsmodel, idet der 

kun indenfor få byggetekniske områder arbejdes 

efter denne metode. Der er altså ikke fØrt bevis 

for, at metoden kan anvendes på VVS - installationer. 

Princippets grund ide er at finde frem til re

præsentative mængder af vedligeholdelseskrævende 

bygningsdele og/eller komponenter, og på disse ud 

fØre en tilstandsvurdering, der skal give et bil 

lede af den pågældende komponents tilstand i hele 

byggeriet. 

Ved at udfØre vurdering på delområder i ste

det for totalgennemgang, gØres kontrollen tids 

mæssig og Økonomisk overkommelig. 

I fig. 9 er systemet anskueliggjort grafisk 

for en vilkårlig bygningsdel. 

I fig. 10 er angivet et tilstandsregistrerings 

forlØb ligeledes for en vilkårlig bygningsdel. 

Behandling af faserne,udvælgelse, vurdering, 

rapport og analyse kræver for de fleste bygnings 

deles vedkommende en specialviden, som de fleste 

driftsorganisationer må kØbe hos specialistfirmaer. 

Ovennævnte vil dog i stort omfang kunne over 

fØres til driftsorganisationen efter et vist antal 

gennemlØb af de forskellige bygningsdeles vedlige

holdelse. 

Svagheden ved denne fremgangsmåde er, at ud 

vælgelsen af vedligeholdelseskrævende områder 

risikerer ikke at blive dækkende, og der må der 

for i systemet findes en mekanisme, der kan op

fange ikke kendte vedligeholdelsesområder . 

I dette system er bolig- og emnekartotekerne 

beskrevet på side 35, tænkt som redskab til at 

opfange disse områder . 
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Fig . 9 Grafisk fremstilling af tilstandsforlØb 

for vilkårlig bygningsdel . 
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'\VURDERING AF VEDLIGEHOLDEL
SESKRÆVENDE DELE DER ER 

~~---.------' REPRÆSENTATIVE, 
UDVÆLGELSE 

VURDERING OMFANG/METODE/KRITERIER 

RAPPORT SKEMAER/TEGNINGER/FOTOS 

ANALYSE 
L-____ -. ______ ~ 

OMFANG/KONKLUSIONER 
ANVISNINGER/KONSEKVENSANALYSER 

GENOPRETNING 

NÆSTE REGISTRERING 

VEDLIGEHOLDELSES 
INSTRUKTIONER 

BASISMATERIALE 

DV- TEGNINGER 
PROJEKTMATERIALE 

PROJ,/BESKR, UDBUD 

UDFØRELSE 

ANLÆGSMATERIALE 

KRETERlER 
UDFALDS KRAV 

l----_ __ -.-______ ----' KO NT ROL 

ST A TI STI KKER 

KONTROL 
AFLEV, PROTOKOL 

MÆNGDER 
PRISER 
ENHEDSPRISER 

Fig . 10 Principforl øb af tilstandsregistrering 

for vilkårlig bygningsdel . 
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TILSTANDS
RAPPORTER 

REKVISITION/ 
FAKTURA 

Tilstandsrapporterne er rapporter, som ud 

arbejdes på grundlag af tilstandsregistreringerne 

og er altså statusrapporter for de vedligeholdel 

seskrævende bygningsdele. 

Rapporterne skal beskrive en bygningsdels 

generelle tilstand og ~jourføresefter udfØr

te tilstandsregistreringer, udfØrte budgetar

bejder, stØrre reparations indgreb og service-

arbejder. 

Som udgangspunkt kan det blive nØdvendigt 

at udfØre "grundrapporter" for relevante byg

ningsdele indeholdende en startregistrering 

af bygningsdelens tilstand . 

Foruden at virke som en statusoversigt for 

vedligeholdelsen kan rapporterne bruges til 

den mere langsigtede planlægning af vedlige

holdelsesarbejder. 

Som omtalt på side 29 vil der være en del ved 

ligeholdelsesarbejder, der ikke kan opfanges i 

"systematikken" og som derfor må findes ud fra 

konstaterede fejl eller mangler. I de fleste 

boligforeninger styres dette vedligeholdelses

arbejde ove~ rekvisitioner, som er service

personalets bestilling på et udbedringsarbejde . 

I den almennyttige boligsektor udgØr dette 

område årligt meget store belØb, og det er der

for af stor betydning, at arbejderne rekvireres 

præcist, og at der sker en registrering af de 

arbejdsopgaver, der bestilles.(Se eksempel 30) 

I fig. 11 er vist en rekvisitionsopbygning, og 

i fig. 12 er vist et eksempel på fakturerings

systemer i sammenhæng med rekvisitioner. 

Som baggrund for det servicearbejde, der ud

fØres på foranledning af rekvisitionerne, kan 

det have stor betydning, at servicefirmaerne 

er tilknyttet gennem faste aftaler, som foru

den at give den bedste planlægning af service-

.. 

-

arbejdet, giver den bedste mulighed for, at 

servicefirmaerne i stØrst muligt omfang ind

drages i DV-systemet som helhed. 

ART AF REKVISITIONER 

l. TØMRER-SNEDKERARBEJDER 

} FORTRYKT } 2. VVS- ARBEJDER 
3. EL/TV-ARBEJDER 
4. DIVERSE FAG 
5. LEVERANCER (REP.) 

UDFORMNING AF l - 4 

L 
t--- . -

/' 

t-

V 
h 

/' 

~ r-/ 

/.! I 
Il 

J I 

ORIGINAL: 

KOPI l 

KOPI 2 
KOPI 3 
KOPI 4 

FORSKELLIGFARVET 
A4 FORMAT 

HVID A5 FORMAT 

TIL FIRMA - SENDES RETUR MED 
FAKTURA PÅ DET UDFØRTE ARBEJDE. 
TIL HANDVÆRKER - LEVERES RETUR 
TIL VARMEMESTER MED pATEGNING 
EFTER UDFØRT ARBEJDE. 
TIL FIRMA - EGET BRUG. 
VARMEMESTERENS KOPI. 
DISPONIBEL KOPI. 

Fig. 11 Principeksempel for rekvisitions

udformning . 
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KOPI l RETUR TIL VARMEMESTER 
MED HÅNDVÆRKERENS PÅTEGNING. 

KOPI 2 TIL FIRMA - EGET BRUG. 

HANEDSOPGØRELSE 

FAKTURA FOR HVERT KONTOOMRADE 
PÅ REKVISITIONEN 

2 
34-

REKVISITION + 
FAKTURA TIL 
KONTROL 

+ 
f 

---->-')\ T I L BOGFØR I NG 

SAMLE FAKTURA FOR 
HVERT FAGOMRÅDE 

KONTROL INDEN UDBETALING 

Fig . 1 2 Pr inc ipe k sempe l fo r fak t urering i 

fo r bindels e med r ekvi s iti onssystem. 

r 
BOLIG- OG EMNE
KARTOTEK 

ANALYSE OG 
STATISTIKKER 
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Det er desuden vigtigt at foretage en sortering 

af de erfaringer, der kan uddrages af rekvisitio

nerne. Det har derfor været tanken (som endnu ikke 

er realiseret) at oprette dels et boligkartotek 

med oplysninger om den enkelte bolig, d.v.s. en 

geografisk opdeling dels et emnekartotek, som sam

ler oplysningerne emnevis f x under emner, som fy 

ringsanlæg, radiatorer, rØr, aflØb osv . Bolig- og 

emnekart0tekerne har bl.a. til formål at opfange 

ikke kendte reparations - og/eller vedligeholdelses 

områder. Gennem kartotekerne bliver det muligt at 

gribe ind på et tidligt tidspunkt ved et større 

antal reparationer af den samme eller ens kompo 

nenter eller i den samme bolig som tegn på, at der 

fx er behov for forebyggende vedligeholdelse eller 

udskiftning. Samtidig kan kartotekerne give drifts 

personalet et værktØj til opfØlgning af service

arbejde samt vurderingsgrundlag for relevante ud 

skiftninger m. v . i fraflytningssituationer og lig

nende . 

Princippet i kartotekerne er angivet i fig . 13. 

Af DV- systemets forskellige afsnit er det mu

ligt at udtrække en lang r ække oplysninger, 

der set over kort eller langt sigt kan give 

en erfaringstilbagefØr ing af stor betydning . 

Analyser af bygningsdeles og/eller komponen-

ters holdbarhed, ser viceinterval og reparati 

onsfrekvens kan nævnes . 

Via statistikker kan der fo r etages sammen

ligninger af forbrug fra en afdeling til en 

anden, eller der kan sammenlignes med andre erfa

ringstal eller ber egnede værdier . 

Disse mere tekniske analyser og statistikker 

kan kombineres med de Økonomiske analyser og sta

tistikker nævnt på side 39 . 



36 

REKVISITION 

------------~~-------------

BOLIGKARTOTEK EMNEKARTOTEK 

~ 
r-----

. 11 
~ . 

STATISTIKKER 

t 
JUSTERING 

DV-MATERIALE 

Fig. 13 Principeksempel for bolig- og 

emnekartotek. 

t 

Daglig styring 

Rekvisitioner 

Analyser og 
statistikker 

Budgetorien
teret styring 

ØKONOMISK STYRING I DV- SYSTEMET 

Foruden den tekniske styring er det af 

stor vigtighed, at der i systemet også er Økono

misk styring både på kort og lang sigt . I modsæt

ning til den tekniske styring er den Økonomiske 

styring noget, der i stor udstrækning må foregå 

centralt . 
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Rekvisitionsudskrivning og de deraf kammende 

fakturaer kan selvfØlgelig ikke på forhånd direk

te styres, men man kan gennem prisaftaler og ved 

en effektiv fakturakontrol sammenholdt med budget

ter opnå en Økonomisk opfØlgning. 

En stor del af de servicearbejder, der inden 

for boligområder udskrives over rekvisitioner, 

er tilbagevendende arbejdsopgaver , som det vil 

være muligt at fastsætte enhedspriser for, her

ved opnås også mulighed for en bedre tidsstyring 

for den rekvisitionsmængde, der skal udfØres . 

Mange fakturasystemer og bogfØringssystemer 

gØr det fØrst muligt at lave Økonomisk opfØlgning 

flere måneder efter, arbejdet er udfØrt. 

For at kontoudtog eller kontorregistreringer 

effektivt skal kunne bruges i styringssystemet, 

må de forskellige tids faser fra rekvisitionsud

skrivning over fakturaudskrivning, bogfØring, 

fakturakontrol til driftskontiregistreringer væ

re så korte som muligt . 

I eksempel 31 er vist et udsnit af et drifts 

kontoudtog. på udtoget kan man se bevægelser p å 

de forskellige konti samt procentiske forbrug i 

forhold til budgettal, wilket kan afslØre afvi 

gelser, der gØr delanalyser nØdvendige . 

Ud fra kontrol og registreringsfunktioner er 

det muligt at udtage de arbejder, der på grund af 

det Økonomiske omfang ikke kan belaste de lØbende 

driftkonti. 

Der kan være tale om forhold note ret under 

driftskontrollen eller gennemfØrte tilstandsre

gistreringer, hvis resultat er blevet en vedlige

holdelsesindsats eller en genopre tningsopgave . 
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Endelig kan der være tale om forhold r egistre
ret under rekvisitionssystemet, emnekartoteker 

eller driftskontoudtog . 

Fælles for alle disse arbejder er, at de skal 

behandles i et teknisk/Økonomisk kredslØb, inden 

de skal udfØres. 

Behandlingen af de budgetorienterede arbejder 

er langsommelig og efter en godkendelse er det 

vanskeligt at få ændret budgetterne. Det er der

for vigtigt, at det, der er udgangspunktet for 

behandlingen, er så dækkende som muligt både tek

nisk og Økonomisk. 

Omfangsvurdering Efter vedtagelse af de budgetorienterede a r bej -

Metodevalg 

Prisoverkommelig 
rammeØkonomi 

Budgetbehandling 

der skal omfanget af indsatsen bestemmes eller 

vurderes. Er budgetarbejdet fundet ved tilstands

registrering bØr omfanget kendes fra registrerings 

materialet, hvorimod man med andre indgange må 

vurdere eller skØnne omfanget af et budgetarbejde, 

og i disse tilfælde vil styringsmaterialets af 

snit om tilstandsrapporter, emnekartoteker, ana 

lyser og statistikker være til stor hjælp. 

For at kunne udfØre prisvurdering er det nØd

vendigt at vælge eller fastlægge vedligeholdelses-

metode. I det omfang, der findes vedligeholdelses 

anvisninger og udfØrte tilstandsregistreringer, 

kan metoderne fås fra dette materiale. 

på baggrund af omfangsvurderinger og met ode

valg kan der foretages en prisvurdering . såfr emt 

budgetarbejdet har været udfØrt tidligere, vil 

relevant materiale kunne tages fra statistikker 

for dette arbejde, hvorefter en prisregulering 

kun skal udfØres . I andre tilfælde må prisover

slagene fastsættes ud fra enhedspriser eller an

dre kalkulationsrnetoder. 

Det er vigtigt, a t der i den videre budgetbe

handling oplyses med hvilken nØjagtighed p r iserne 

for de forskellige arbejder er udregnet, således 

at den rammeØkonomi budgetterne bØr give udtryk 

for tilpasses disse forhold . 

+ 
I 

Projekt m.v. 

Analyser 
statistikker 

Afsættes der for få penge i budgetterne, vil 

dette ofte medfØre en kvalitetsforringelse i 

udfØrelse af vedligeholdelsesarbejderne i stedet 

for en prisregulering, der kunne fastholde kva

litetsniveauet . 
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En fastsættelse af budgetarbejder med priser, 

der skal være endelige på budgettilblivelsestids

punktet vil kræve en stor arbejdsindsats som ik

ke kan overkommes for alle vedligeholdelsesarbej 

der inden for den periode budgetterne skal udar

bejdes . 

Efter gennemførelse af DV- systemet vil det,efter 

nogle få år, være muligt at udfØre en mere præ

cis budgetbehandling af vedligeholdelsesarbejder

ne, da Økonomimaterialet fra systemet gØr behand

lingen overkommelig . 

Efter godkendelse af budgetter, skal de vedlige

holdelsesmæssige arbejder indgå i planlægningen 

for det kommende år, og er der tale om stØrre ved-

ligehoidelsesarbejder, vil det være nØdvendigt at 

udarbejde et anlægsbetonet materiale i form af 

projekt, beskrivelse og udbudsmateriale . UdfØrel

se af arbejderne skal styres, og der skal fØres 

tilsyn. Efter arbejdets udfØrelse skal der foreta 

ges aflevering og opfØlgning . 

Ved disse stØrre vedligeholdelsesarbejder vil 

omkostningerne til den planlæggende fase kunne re 

duceres væsentligt når der i DV- systemet findes 

relevant basismateriale . For uanset, hvem der ud

fØrer og styrer projektmaterialet skal en lang 

række ' oplysninger findes og behandles, fØr arbej 

det kan udfØres kvalificeret . 

Efter udfØrelse af vedligeholdelsesarbejderne 

foretages den vigtige efterkalkulation . Omfang 

og priser analyseres i forhold til budget og ud

budsmateriale, og der udfØres relevante statistik

ker til b r ug for senere arbejder af samme art. 

I statistikkerne må indgå mængdeberegninger og 

enhedsprisberegninger til brug for senere budget

prisberegninger, og de opgjorte mængder skal sam

menlignes med eventuelt bas ismateriale, som måske 

skal ajourfØres. 
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Administratoren 

SYSTEMETS BRUGERE 

Som det er nævnt flere steder i notatet, er DV

systemet tænkt anvendt på flere niveauer og af 

flere kategorier af personale- og brugergrupper. 

En stor del af materialet skal kunne anvendes af 

flere personalegrupper, hvorimod andet materiale 

henvender sig til bestemte personalegrupper eller 

brugere. 

I de næste afsnit er de forskellige gruppers 

interesse i DV- materialet belyst gennem fremhævel 

se med pile samt supplerende tekst. 

Administratorens brug af systemet vil foregå 

på et over ordnet plan, hvor der ikke vil vær e 

behov fo r det s tor e indblik i den tekniske s ystem

opbygning. 

I nden for boligområdet vil administrator 

kunne være forretningsfØrer, regnskabsafdeling 

og evt . afdelingsbestyrelse. I fig . 14 er an

givet en systemoversigt med pile for de afsni t , 

der skØnnes relevante for administratoren . 

Oplysninger under "Afdelingsdata" vil ofte væ

re af administrativ betydning for div . myndigheds 

relationer, og analyse/statistik afsnittene vil 

have regnskabsmæssig betydning . 

BASISMATERIALE 

STYRINGSMATERIALE 

Figur 14 

INTRODUKTION 

AFDELINGSDATA 

GENERELBESKRIVELSER 

HOVEDTEGNINGER 

OVERSIGTSTEGNINGER 

BYGNINGSDELSTEGNINGER 

DETAILTEGNINGER 

DRIFTINSTRUKTIONER 

VEDLIGEH. ANVISNINGER 

HJÆLPEMIDLER 

PLANLÆGN I NG 

DRIFTKONTROL 

TILSTANDSREGISTRERING 

TILSTANDSRAPPORT 

REKVISITION/FAKTURA 

BOLl G OG EMNE KARTOTEK 

ANALYSE OG STATISTIKKER <::]-----

• 

Teknikere 
overordnet 

Der er her tænkt på det tekniske personale 

med ansvar for styring af hele DV- systemet samt 

evt . teknikere udefra i form af rådgivere . 

I det omfang boligforeningens egen administra

tion ikke har en stØrrelse, der kan bære egen 

drifts - og vedligeholdelsesorganisation, kan man 

tænke sig, at DV- systemet eller dele heraf styres 

af fremmede rådgivere eller servicefirmaer. 

De administrative rutiner i systemets tekniske 

og Økonomiske afsnit styres under denne funktion . 

DV- systemets a'jourfØring er helt afgØrende 

for, om det til stadighed vil være anvendeligt, 

og dette gælder både basis - og styringsmateriale . 
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I ndga nge n i mater i a l e t v il k unne f o reg å på f l e 

re måder, me n i fig . 1 5 er vist d e vigtigste af 

snit . 

BASISMATERIALE <Jf----- (A'JOURF0RING ) 

INTRODUKTION 

AFDELI NGSDATA 

GENERELBESKRIVELSER 

HOVEDTEGNINGER 

OVERSIGTSTEGNINGER 

BYGNINGSDELSTEGNINGER 

DETAILTEGNINGER 

DRIFTINSTRUKTIONER 

VEDLIGEH. ANVISNINGER 

HJÆLPEMIDLER 

STYRINGSMATERIALE <:Jf---- (A' JOURF0RING) 

Figur 15 

PLANLÆGN I NG 

DRIFTKONTROL 

TILSTANDSREGISTRERING 

TILSTANDSRAPPORT 

REKVISITION/FAKTURA 

BOLIG OG EMNEKARTOTEK 

...., 
.< ..J'- - -

s= 
ANALYSE OG STATISTIKKER ~ 
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Servicefirmaer Flere områder i DV- systemet vil kun kunne ud

nyttes optimalt ved et tæt samarbejde med de 

servicefirmaer, der udfØrer vedligeholdelses

arbejderne. Dette gælder f.ek~ . brugen af 

basismaterialets oplysninger, som i stort 

omfang vil kunne reducere det tidsmæssige om

fang af servicearbejderne, fordi man hurtigt kan 

finde de nØdvendige oplysninger. 

Samtidig indgår der i basismaterialet en hel 

del oplysninger om udførelsesdetaljer, fabri 

kater og lignende, således at vedligeholdelses 

arbejder kan udfØres efter disse anvisninger . 

BASJSI".ATERJALE 

l NTRODUKTl ON 

AFDELINGSDATA 

GENERELBESKRIVELSER 

HOVEDTEGNINGER 

} <1-
OVERSIGTSTEGNINGER 

BYGNINGSDELSTEGNINGER 

DETAILTEGNINGER 

DRIFTINSTRUKTIONER 

VEDLIGEH. ANVI SNINGER 9-
HJÆLPEMIDLER " ~- -

' J 

STYRJNGSMATERIALE 

PLANLA.GN I NG 

DRIFTKONTROL 

TILSTANDSREGISTRERING 

TILSTANDSRAPPORT 

REKVISITION/FAKTURA <1-
BOLIG OG EMNEKARTOTE K 

ANALYSE OG STATISTI KK ER 

qø 

Eget personale 

'* 

Den største bruger af systemet vil naturlig

vis være det personale, der til daglig har an

svar for drift og vedligeholdelse. Inden for 

boligforeningsområdet kan der være tale om 

f.eks. inspektØrer, maskinmestre, varmemestre og 

gårdmænd (viceværter) alt efter boligforeningens 

og afdelingernes stØrrelse. 

Opdelingen af DV- systemets forskellige af

snit mellem disse mennesker må derfor fastlæg 

ges fra byggeri til byggeri, eller fra bolig

forening til boligforening. 
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Det er vigtigt, at de forskellige afsnit i ma

terialet er udformet på en måde, så forståel-

sen for de aktuelle brugergrupper bliver bedst 

mulig - i modsat fald vil materialet ikke bli-

ve brugt efter hensigten. 

BASJSI".ATERJALE 

INTRODUKTION 

f 
.....- 1 

AFDELINGSDATA < 1-- -
, ~ 

GENERELBES KRIVELSER 

HOVEDTEGNINGER 

} <1-
OVERSIGTSTEGNINGER 

BYGNINGSDELSTEGNINGER 

DETAILTEGNINGER 

DRIFTINSTRUKTIONER 

!= VEDLIGEH. ANVISNINGER 

HJÆLPEMIDLER 

STYRJNGSMATERJALE 

PLANLA.GN I NG .5l= DR I FTKONTROL 

TILSTANDSREGISTRERING 
'...J 

TILSTANDSRAPPORT 

REKVISITION/FAKTURA :s= BOLIG OG EMNEKARTOTEK 

ANALYSE OG STATISTIKKER " ~--' J 
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Brugere Drift og vedligeholdelse foretages i stort om

fang for at opnå tilfredsstillende forhold for bru

gerne, og det må derfor være naturligt at inddrage 

disse grupper i systemet. 

Inden for boligområdet er der tale om mange 

brugere (beboere), som har krav på information 

af både drift- og vedligeholdelsesmæssig karak

ter, for at boligen på bedste måde tjener sit 

formål og bliver ved med at gøre det . 

For anvisninger under dette afsnit gælder, 

at materialet skal være let forståeligt og 

med få tekniske udtryk. 

BASISMTERIALE 

STYRINGSMATERIALE 

INTRODUKTION 

AFDELI NGSDATA 

GENERELBESKRIVELSER 

HOVEDTEGNINGER 

OVERSIGTSTEGNINGER 

BYGNINGSDELSTEGNINGER 

DETAILTEGNINGER 

-1 < '- -- _ .. , .J 

DRIFTINSTRUKTIONER ~ 
VEDLlGEH. ANVISNINGER <J--
HJHPEMIDLER 

PLANLÆGNING 

DRIFTKONTROL 

TILSTANDSREGISTRERING 

TILSTANDSRAPPORT 

REKVISITION/FAKTURA 

BOLIG OG EMNEKARTOTEK 

ANALYSE OG STATISTIKKER 

Basismateriale 
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FORELØBIGE ERFARINGER 

Som det er nævnt allerede i indledningen, er det 

beskrevne system i sin helhed udtryk for en ar 

bejdsmodel, der kun for enkelte afsnits vedkommen

de har været afprØvet i så lang tid, at der med 

rimelighed kan uddrages brugbart erfaringsmateria

le . 

I forbindelse med systemets tilblivelse er der 

imidlertid også tale om en erfaringstilbagefØring, 

der kan være nyttig, idet praktiske detaljer vi 

ser sig at have stor betydning for, om systemet 

anvendes efter hensigten . 

Som et sammendrag af erfaringer med de gennem

fØrte de l e af systemet i Vrids l Øse l i l le Ande l sbo

ligfor ening, kan f Ølgende t ing fr emhæves . 

Selvom udarbejdelse af basismaterialet, som det 

her er beskrevet, var tids - og omkostningskrævende, 

var det den del af systemet, der med det samme blev 

en daglig hjælp. 

Tegningsmateriale Grundplaner og planer med installationer blev 

fra starten brugt flittigt både i drifts - og i 

servicesituationer, og samtidig kom der fra drifts 

personalet ideer til udbygning af materialet med 

f . eks . låseplaner samt om anvendelse af tegnings 

materialet til forskellige registreringsopgaver. 

Kontrollen af de udfØrte tegninger viste sig at 

være meget vigtig, da de projekt- og myndigheds 

tegninger de blev udfØrt efter, sjældent var i 

overensstemmelse med virkeligheden . 

Alle grundplaner og installationsplaner blev 

derfor sammenholdt med virkeligheden i det omfang, 

det kunne lade sig gØre. Hvor kontrol ikke var mu 

lig, f.eks . ved el - kabler i jord, fremgik dette 

af tegningsmaterialet således, at der ikke blev 

tillagt det tegnede for stor nØjagtighed. Oven~ 

nævnte kontrol viste sig at være meget tidskræven

de, men nØdvendig såf r emt tiltroen til materialet 

skulle bevares . 
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Driftsinstruk
tioner, vedlige
holdelses
anvisninger 

Styringsmateriale 
planlægning 

Under tilblivelsen af basismaterialets tegnin

ger viste der sig andre anvendelsesområder end de, 

der oprindelig var tænkt på . En del af tegninger

ne blev efter lidt omredige: ing brugt af bolig

foreningens andre afdelinger til oversigtskort, 

udlejningsbrochurer og beboervejledninger. 

Materialet blev ligeledes brugt til oriente

ring for myndigheder og kommunale værker idet 

disse ofte manglede oplysninger om private områ

der, de forsynede. 

Driftsinstruktioner og anvisninger for de tek

niske anlæg blevet andet nØdvendigt afsnit i ma 

terialet . 

De o pr i nde l i g e instrukt i o ner var for de fleste 

an l ægs vedkomme nde gået tab t, hvilket h a vde med

fØrt at driftspersonalet ikke havde mulighed for 

at passe anlæggene tilfredsstillende. 

Erfaringerne fra udarbejdelse af det beskrevne 

system siger, at de daglige driftsinstruktioner 

skal være placeret permanent ved anlæggene og væ

re så kortfattede som muligt. 

Instruktionen skal passe til det pågældende an

læg og ikke være princip- eller generelinstruktio

ner, som ikke fuldt ud kan finde anvendelse på an 

læggene . 

NØdvendigheden af drifts instruktioner under 

streges i dag af de stigende energipriser, idet 

selv små afvigelser fra de rigtige driftstilstande 

kan medfØre dyre merforbrug af energi. 

Ved planlægning af vedligeholdelsesaktiviteter 

må det samlede vedligeholdelsesområde gennemgås 

og vurderes . I det beskrevne system blev dette 

udfØrt i samarbejde med entreprenØrer og/eller 

folk med specialviden inden for bestemte områder . 

Som eksempler kan nævnes udar bejdelse af ved

ligeholdelsesprogrammer f o r grønne områder , som 

blev udarbejdet i samarbejde med havearkitekt og 

gartner og vedligeholdelse af udvendige overfla

der, som blev gennemgået med Teknologisk Institut . 

c 

Driftskontrol 
tilstands
registrering 

Uddannelse 
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For planlægning af vedligeholdelsesfunktioner, 

hvor eget personale udfØrer en del af arbejdet og 

servicehåndværkere en anden del, er det vigtigt, 

at få grænserne mellem disse arbejder fastlagt 

samt arbejderne tidsmæssigt placeret. 

En del servicearbejde udfØres som kontraktarbej~ 

de . Disse arbejder bØr indgå i den samlede plan

lægning og fastlægges i samarbejde med service

entreprenØren . 

De mest påfaldende erfaringer efter indfØrel 

se af driftskontrol har været de mange uregelmæs 

sigheder, der blev registreret ved de regelmæssi 

ge kontrolrunder, men som ikke var indeholdt i 

checklisterne. Ove nnævnte b e v irk e d e i næs t e n a ll e 

afde l i nger , hvor d riftskontro llen blev i nd f Ørt , at 

man oplevede en vedligeholdelsespukkel især på de 

tekniske anlæg. 

Ved de regelmæssige gennemgange fremkom der 

tillige meget hurtigt en statistik over tilbage

vendende problemer, så som svigt i regulerings 

udstyr samt diverse utætheder . 

SidelØbende med indfØrelse af DV- systemet blev 

der påbegyndt en uddannelse af boligforeningens 

ejendomsfunktionærer, bl.a. for derigennem at kun

ne give DV- systemet et stØrre omfang samt for at 

give ejendomsfunktionærerne en stØrre sikkerhed 

i betjeningen af de tekniske anlæg . Uddannelsen 

foregik i starten ved hjælp af kurser fra Tekno

logisk Institut enten som eksisterende kursus 

programmer eller som tilpassede punktkurser kun 

for boligforeningens ejendomsfunktionærer. Den 

nye varmemesteruddannelse under Arbejdsministeri 

et har senest erstattet ovennævnte kurser . 

Ved DV- systemer, på selv beskedne niveauer, 

må man være indstillet på uddannelse eller efter

uddannelse af personalegrupper for at få ind

arbejdet systemet, samt for at sikre sig at sys 

temet i sig selv bliver vedligeholdt og a'jour

fØrt, da en del af investeringerne i opbygningen 

af systemet ellers vil gå tabt i lØbet af kort tid. 
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Økonomi Udgifterne til det omtalte system er ikke gjort 

op, men på det valgte niveau er det betydelige be

lØb, der er investeret inden systemet er fuldt ud 

bygget. Til gengæld vil sys t emet spare penge og tid 

i en lang årrække . 

OVERSIGT FOR EKSEMPELSAMLING 

Eksempel 1: 

Generel beskrivelse for varmeforsyning til en bolig

bebyggelse . (se side 14) 

Eksempel 2 : 

Udsnit af geografisk grundplan - her lav tæt 

bebyggelse . (se side 15) 

Eksempel 3 : 

Fotografi af lyspanel for hovedtegningssystem med til 

hØrende skab til tegningsmasker . Placeret på varmemeste 

rens kontor. (se side 15) 

Ek sempe l 4: 

Udsnit af geografisk grundplan med påtrykt maske for 

varmeinstallationer i farvet tryk . (se side 15) 

EksempelS: 

Udsnit af geografisk grundplan med flere påtrykte 

masker - her aflØb, vand og varme. (s e side 15) 

Eksempel 6: 

Udsnit af oversigtstegning for installationer i terræn . 

(se side 17) 

Eksempel 7: 

Oversigtstegning for installationer i boligbloks 

krybekælder - her aflØb, vand og varme . (se s ide 17) 

Eksempel 8 : 

Oversig t stegning for en boligtype, omhandlende fælles 

gruppe (59) : aflØb, vand, varme, ventilation . (se side 17) 

49 

SIDE 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

Eksempel 9 : 60 

Bygningsdelstegning - her håndvaskearrangement . 

(se side 17) 

Eksempel 10 : 

Radiatorfortegnelse med angivelse af udskiftningstyper 

og lagerfortegnelse. (se side 18) 

Eksempel 11 : 

Detailtegning . Her er anvendt en BPS - tegning . (se side 18) 

61 

6 2 
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Eksempel 12 : 

Oversigts tegning for placering af driftsinstrJktioner 

i en varmecentral . (se side 19 og 21) 

SIDE 

63 

Eksempel 13: 64 

Driftsinstruktion for en varmecentral. (se side 19 og 21) 

Eksempel 14: 65 

Driftsinstruktion for kedelautomatik . (se side 19 og 21) 

Eksempel 15 : 66 

Driftsinstruktion for pumpeparti til radiatoranlæg. 

(se side 19 og 21) 

Eksempel 16 : 

Dr i f tsinstruktion for oliefyr. (se side 19 og 21) 

Eksempel 17: 

Driftsinstruktion for installationsskab i bolig. 

(se side 19) 

Eksempel 18: 

Driftsinstruktion fOr brugere: 

Radiatorventiler. (se side 19) 

Eksempel 19 : 

Driftsinstruktion for brugere: 

Vaske- og opvaskemaskiner. (se side 19) 

Eksempel 20: 

Driftsinstruktion for brugere: 

Installationsskab. (se side 19) 

Eksempel 21: 

Sider af vedligeholdelsesinstruktion som anvendes 

i forbindelse med driftskontrol . (se side 20 og 21 ) 

Eksempel 22 : 

Vedligeholdelsesinstruktion til brugere : 

Kontroludsugningsventil. (se side 20 og 22) 

Eksempel 23: 

Vedligeholdelsesinstruktion til brugere : 

KØleskab. (se side 20 og 22) 

67 

68 

69 

70 

71 

72 - 74 

75 

76 
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SIDE 

Eksempel 24: 77 

RØrmærkning i varmecentral. (se side 22) 

Eksempel 25: 77 

Komponentmærkning i varmecentral. (se side 22) 

Eksempel 26: 78 

Komponentmærkning i kælder/krybekælder . (se side 22) 

Eksempel 27: 78 

Mærkning for komponenter i terræn. (se side 22) 

Eksempel 28: 

Emnefortegnelse for systematiske tilstandsvurderinger. 

(se side 24 ) 

Eksempel 29: 

Vedligeholdelsesoversigt for varmecentral med eksempler 

på tilhØrende servicelister (driftskontrol). 

(se side 26 og 27) 

Eksempel 30: 

Fortrykt rekvisition for VVS - servicearbejder . 

(se side 32) 

Eksempel 31: 

Driftkontoudtog for tekniske konti - månedsopgØrelse af 

forbrug i forhold til budget . (se side 37) 

79 - 80 

81 - 83 

84 

85 
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Forsyningsanlæg 

Fordelingsanlæg 

Forbrugsanlæg 

GENEREL BESKRIVELSE 

(56) VARMEANLÆG 

Bebyggelsen forsynes med varme fra Albertslund 

fjernvarmeværk via stikledninger placeret ved 

nordligt skel mod Galgebakken. 

Se tegn. (56) 1.001 

Se også eksempel 4 

Varmeforsyningen fordeler sig i bebyggelsen som 

ledninger i jord eller under bygninger og forsyner 

hver bolig som direkte anlæg . 

Se tegn . (56 ) 1 . 101 - 108 

Se også eksempel 6 

Varmeafgivelsen sker gennem radiatoranlæg i de 

enkelte boliger og bygninger. 

Anlæggene er udformet som to - strengsanlæg med 

en kombination af frem- og returløbstermostat 
ventiler. 

Varme til brugsvands forsyning fØres frem til hver 

bOlig, hvor opvarmningen af brugsvandet iker i en 

gennemstrØmningsvarmeveksler placeret i installa
tionsskab. 

Se også vandforsyning (53) 

Se tegn. (56) 3 . 001 - 010 

Se også eksempel 8 

Eksempel 1: 

Generel beskrivelse for varmeforsyning til e n bolig

bebyggelse . (se side 14) 

F ærgesl ippen 

Eksempel 2: 

Udsnit af geografisk g r undplan - her lav tæt 

bebyggelse. (se side 15) 

53 
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- - - -- - - - - - - - - - - - --- - ..... ~.,:Ei~~,----,=r=-._---------:-:-_=:____r.~-~ 

Eksempel 3: 

Fotografi af lyspanel for hovedtegningssystem med til

hØrende skab til tegningsmasker. Placeret på varmemeste

rens kontor. (se side 15 ) 

• 

legeplads 

Eksempel 4: 
~ 

Udsnit af geografisk grundplan med påtrykt maske for 

varmeinstallationer i farvet tryk. (se side 15 ) 

55 



Eksempel 5 : 

Udsnit af geografisk gr undplan med flere påtrykte 

masker - her aflØb, vand og var me . (se side 15) 

. . . . . 

: : ,: 
. . .. '. . 

.. .. . . . 

· .. . · . .... . · . .... . . 

48.3 

°l -! 

~I~ • It> 

o.. 

'Q,I~ 
'Q 

1--· 

_ (",-+-__ 1 ___ ~_.~+-__ ~ 
I 

_--'-_ __--1.- ___ __ --'1_ . __ _ 

I" 15 BT 

~ 
I I" 15 BT 

~~~j; 
Eksempel 6: 

Udsnit af oversigtstegning for installationer i terræn. 

(se side 17) 
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SE TEGNI N G (52) 3008 

(l. 

o 
lt'I - OT 

KV I I KV ~ . 
II / .... J 75 P I I )75P / 

.r~R 
...... R 110P ~ "10P 

75 P 
I 

110 P 75 P 

WC GA WC l 
I 

, 

r I I I . . 
l I 

A9 A5 ------===~ BO LI G T Y P E 

FÆ LLESBÆRING 
SE TEGNI NG: 5981 

9 
.--- 39 IC M. 

r l 

JIT M 20 · l I I I /, I .., i'o-

-~ I .' -~- ~-t~-~- ---:- -~--·-t--~,~1 
-1 '-M 25 25 PE L I I 

L'-=!J 
M 20 

1 

I I I l 
L I 

Eksempel 7: 

Oversigtstegning for installationer i boligbloks 

krybekælder - her aflØb, vand og varme. (se side 17) 

F RA BLOK 41. 
25 PEL 

S E ( 59 ) 3.041 
( 59 ) 1.008 OG 

59 

HÅNDVASK/ BRUSER __________ ~ _RADIATOR (56) 4.02 3 

(59) 4.023~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

KLOSET 
(59) 4.059 

RADIATOR ____ I 
(56) 4.023 

1. SAL 

VENTILATOR ____ ~ 
(57) 4.005 

K0KKENVASK~ ________ ~ 
(59) 4.019 

KØKKEN 

INSTALLA-~r---------~~~ 
TIONSSKAB 
(59) 4.003 

RADIATOR _I+----l 

(56) 4.0 23 

w--+--~----~~ RADIATOR 
(56) 4.023 

VÆRHSE 

RADIATOR (56) 4.023 

RADIATOR 
(56) 4.0 23 

OPHOLD 

'------f;I- RA D I A T O R 
(56) 4.023 

RADIATOR 
(56) 4.023 

HEN VISN I NGER/PROJ. TEGl' -- ---- ri 

AFLØB (52 
I VAND (53) 

VARME (56) 

PLANER DIAGR. UDHUS 

I 
I 
I 
I 
I 
I 2013 

5013 

5023 

2053 
5053 

J+--+--,F=====\ I 

5073 

STUE 

Eksempel 8: 

Oversigtstegning for en boligtype, omhandlende fælles 

gruppe (59): aflØb, vand, varme, ventilation . (se side 17) 
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nr . Typ e mm + længde byggeriet min. antal 

l 400-1- 4 200 101 Kontakt THOR 32 

2 400-1- 9 450 228 P 370-1- 500 16 

3 5 45-1- 5 250 167 kontakt THOR 16 

4 545 3-10 500 778 K 545-2- 500 15EF 800 16 
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BPS vvs Afløbsforbindelse synlig, BPS-NR. 

fra håndvask til gulvafløb SFB-GR. .L VVS·GR. I TEGN. 

(52)5 L c-oo t 01 BYGGERIETS 
PLAN LÆGN I NGSSYSTEM ( DATO Oktober 1975 

60 

AflØbskobling ~: -IT 
Færdigt gulv I _. _, 

I : ) \ 

~ _____ ~ ___ 3_ I _____ J 
, _ _ _ _ o I ---- --~. 

I I ) ~ I Gul,,".b 

~------- . ------- '-, L---------t--------- j 

Mål 1:2 

POS NR. TEKST VVS-FÆLLESNR MGD. DISPONIBEL 

1 Galv_ nippelrør 32mm 012001.410 2 

2 Galv_ vinkel 32mm 000090_410 1 

Eksempel 11: 

Detailtegning . Her er anvendt en Bps-tegning. (se ~ide 18) 

l 
I SPEC. 

I 01 

PLACERING AF DRIFTlNSTUKTlON 
FOR DELANLÆG. 
DRIFTINSTRUKTION FOR HELE 
CENTRALEN. 

Eksempel 12: 

PUH 

LpUMP 

• OLIETANK 1 

PÅFYLDNING 

OLIETANK 2 

I RADIATORANLAG 

VARKSTED 

Oversigtstegning for placering af drifts instruktioner 

i en varmecentral. (se side 19 og 21) 
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KEDL ENS AUTOMATIKPANEL 
KEDELAUTOMATIK • DR IFTVEJLEDN ING 

KEDE LAUTOMATJ K DG DLlEfYR 

FEJLFINDING 

FLAMI1ESVIGT 

T 
KONTROLKASSE OLIE-

FYR. 

lAMPEN MÆRKET FLAMMESVIGT I KEDLENS AUTO-

MATlKPANEL LYSER RØDT, 

SAMT IDIG LYSER KONTROLKNAPPEN PÅ OLIE

FYRE TS KONTROLKASSE RØDT. 

DEN LYSENDE KNAP PÅ KONTROLKASSEN TRYKKES 

INO. 

FYRET STARTER . 

I'kJTt r"-"-N-F-OR--- ~;~E:O:~:~:~:R!;:E; KEDLENS AUTOMATIKPANEL. 

KEDELSHUNTPUMPE. OM MOTORVÆRNET ER FALDET UD, 

j; 
KONT ROL AF OLlf

TILFORELSE. 

MoT~VÆRN FOR 

OL I EFYRSBUSER. 

fYRET STARTER VED GENINDKOBLING PÅ PANELET. 

FYRET STARTER IKKE. 

KONTROL AF OL I ESTANO I FORSYNINGSTANK. 

OLI ESTANDEN FOR LAV - DER SK I FTES TIL ANDEN 

TANK. OG FYRET STARTER , 

GLIESTANDEN ER TILFREDSSTILLENDE. 
PLADEN PÅ SIDEN AF OLIEFYRET FJERNES. OG DEN 

RODE kNAP PÅ MOTORVÆRNET TRYKkES INO . 

FYRET STARTER EFTER PÅVIRKNING AF KNAPPEN, 

UOFtrLD- A-F---- ~;R:~D~T::::;E~K~:. SIDEN AF OLIEFYRET TRYk-

OLI EFYRS.AUTOMATIK. KES INO. 

FYRET STARTER . 
-t-r----- FYRET STARTER I kKE. 

KONTROL AF FOTOCELLEN PÅ SIDEN AF FYRET TAGES UD AF 

FOTOCELLE. HOLDEREN. OG GLASDELEN AFTØRRES OMHYGGELIGT. 

J; 
SERV I CEF I RMA 
TlLKAlllES 

HVOREFTER FOTOCELLEN GENMONTERES • 

FYRET STARTER EFTER TRYK PÅ KONTROLKASSENS 

RØDE KNAP. 
FYRET STARTER I KKE. 

- SE ADRESSELISTE. 

FEJLFINDING 

fEJL OVERKOG 

~ 
GENJ.NOKOBLING. 

l 
KONTROL AFSPÆRRING/ 

PUMPEDR I FT, 

FOR FLAMMESVIGT 

DEN GULE LAMPE MÆRKET FEJL OVE RKOG LYSER. 

KNAPPEN MÆRKET RESET TI L HØJR E FOR TERMO

STATERNE TRYKKES I ND. 

OL I EFYRET STARTER. 

OLIEFYRET STARTER. MEN FÅR FEJ L OVERKOG IGEN 

F.F TER KORT TIDS DRIFT. 

OLIEFYRET STARTER I KKE : 

TILKALD KEDELSERVICEfiRMA OG SKIFT TIL ANDEN 

KEDEL. ELLER KØR NBDDRIFT . 

DET KONTROLLERES. AT ALLE VENTILER OG PUMPER 

ER I DR I FT. SÅLEDES AT VANDCIRKULATIONEN GEN-

NEM KEDLERNE IKKE ER HINDRET. 

tlOR:l'\AL DR I FTT ILSTAND GENOPRE TTES. RESETKNAPPEN 

TRYKKES INO. OG OLIE FYRET STAR TER. 

,J; FYRET STARTER IKKE. 

TILKALD KEDELSERVICEF IRMA OG SKIFT TIL ANDEN KEDEL. ELLER KØR NØDDR I FT . 

FEJl L MV . DEN RØDE LAJ1PE MÆR KET FEJ L MV LYSER. 
(MoTOR VÆRN KEDELSHUNTPUMPE) 

GENINBKOBLlNG, KNAPPEN MÆRKET GENINDKOBLING AF MV TRYKKES INO. 

OLIEFYRET STARTER • 

...r; OLIEFYRET STARTER IKKE. 

TILKALD ELEKTRIKER ELLER KEDELSERVICEFIRM FOR KONTROL AF EL-FORBINOEL-

FEJllYSPANEL 

KONTROLSIKRING. 

J; 
TIlKAlll KEDELSERVICE· 
fIRMA. 

SER TIL KEOELSHUNTPVMPE . 

SK I FT T I L ANDEN KEDEL. ELLER KØR NØDDR 1FT. 

ALT LYS I AUTOMATIKPANEL ER SLUKKET (AFBRYDERNE 

ER TÆNDT. OG STR0/'1FOR5YNI NGEN ER NORHAL), 

S I KRING 2A UDSKIFTES ( RE SERVESIKR ING F INDES 

BAG I AUTOMATIKPANELET), 

Ny S I KR ING ISÆTTES OG OLIEF YRET STARTER. 

OLIEFYR ET STARTER I KkE E:..LER DEN NYE SikR I NG 

ER OGSÅ GAET. 

NORMAlllRIFT AFB . LILLE OG STOR Fl.Af1t1E STILLES pA 7. 

AFBRYDER FOR KEDELSHUNTPUMPE K,(RkET PUMPE 

STILLES pA 1. 

TERIIOSTATER INDSTIlLING, SOMMER VINTER 
LILLE fLAMME 
STOR f LAM 

Bo0C • SO°C 
7SoC - 8SoC 

DET KONTROLLERES, AT INDSTI LLERNE SVARER TIL FREMLØBSTEMPERATUREN 

(VF 08.001 OG/ELLER VF 08.002) NAR OLIEFYRET UDKOBLES AF TERMO 
STATEN, 

NB. RETURTEMPERATUREN TIL KEDLEN MÅ DOG ALDRIG kOI"ME UNDER 600e -
SE DRIF TVEJ LEDNI NG FOR KEDLERNE. 

OLIEFYRENE KAN I KKE STARTES UDEN KEDELSHUNTPUMPEN ER UNDT. 

NØDDRIfT 

VED SVIGT AF TERl1OSTATER!-lE KAN OLIEFYRET KOR~S ~ANUELT UDEN OH 

TERMOSTATERNE VED AT DREJE AFB. LILLE OG STOR FlAt'V1E pA 1. 

HERVED KØRER OLIEFYRET KONSTANT PÅ LIllE FlA/'Y'\E, 

KEDELAUTOMATIK - fUNKTIONSBESKRIVELSE 

TERMOSTAT LILLE FlAMME STYRER, VIA KEDELFREMLOBET. OLIEFYRETS 

BRÆNDER 1. OG TERMOSTAT STOR FLAMME STYRER OLIEFYRETS BRÆNDER ::' . 

DE GRØNNE DRIFTLAMPER ANG IVER HVILKEN BRÆNDER, DER ER I DRIFT -

SE lØVRIG DRIFTINSTRUKTION FOR OLIEFYR. 

KEDELTERMOMETER VISER KEDELVANDETS TEMPERATUR - FREMLOBSTEMPE 

RATUREN.VF OS.OOL OG/ELLER VF 08.002 MÅ DOG ANSES FOR A,T VÆRE 

MERE NOJAGTlG. 

TIMETÆLLEREN LI LLE FLAMME ANGI VER DET SAMLEDE ANTAL DRIFTT IMER 

FOR BRÆNDER l OG 2 (L I LLE + STOR FIN.ME). 

TIMETÆLLEREN STOR FLAMME ANGIVER ANTAL DRIfTTIMER FOR BRÆNDER 2 

ISTOR fLAMME> Amr. 

VEDRORENDE ALARMLAMPER FOR FLAMMESV)GT. FEJL MV OG FEJL OVERKOG 

SE KEDELAUTOMATJK FEJLFINDING, 

~ Vridsløseli lle Andelsboligforening - Teknisk Afdeling 
Kanalens Kvarter 200 , 2620 Alberts!und . Telefon (02) 6493 01 

DrIllog vodllgoholdel,o Vedr. old. 
, 

Emne: VARMECENTRAL TOFTEN 
DRI FTI NSTRUK TION T.gn. nr. 

KEDLENS AUTOHATIKPANEL 
MtI: I Dato: 19 I Re .... 

~ 
Ul 



PUMPEPARTI RADIATORANLÆG 
FRA KEDEL TIL ANLAG 

FRA ANLAG RAD1ATORANLlG - DR1FTVEJlEIlNING 

SO/I'IER 

1. (rtAJ) JUtlI/JUll/{AUC;U$r) 

l SOMME~MEOERNEKAIoIDE" 
EFTERVUROERING ... FUOETEI1PE

RATUREN. QVEINEJESAT AFBRYDE 

VARtlEFOR!>VNINGEN TIL RADIATOR

ANLlGGETI KORTERE ELLER LA:NGERE 

ALLEPUMPERERDAAF8RVDT,OG 

HELE PUI1PEPAATlET AFSP'uRET 

(SE AFSPiRRINGSNIlGLE). 

2. UDETEI1PER.o.TUROVER OOC 

PUHPEVF09.003ER I DRIft, 

OG PtH1PERHE VF09.0011 OG 

vF 09.005 ER AFBRUDT OG AF-

VINlER 

PUMPE I/F 09.004 aw:.a VF 09.005 I 
DRIfT. 

!\JHPE VF 09 .003 AF BRUDT OG ABf'.LB.lIll 
pA. VF 02. 005 ELLER VF 02 .008. 

2, UOETEMPERAlUR UNOER+SOC 

PuMPERNE VF 09.0011 OG VF 09.005 I 

ORIFT SArtT!DIG. 

PuMPE VF 09,003 AFBRUDT OG &flfLI!B.EI 
pA VF 02 . 005 ELLER VF 02.ooS. 

RADIATORANLÆG - FEJLFINDING 

FILLES 

FOII SOMEROR I Fl 2 SAAT 

YINTERDR I FTIGlLOER .... T 

REtURTEt'\PERAtUR[J.1 fRA R/I.

OIATORAtlLLC;GETVROC,005 

[I(K[ ~Å VUE HEilE (NO ISO( 

LAVER[ENDfREl'ILOBSTE11P[RA

TUREN VF 08.0011, VF 08.005 
ELLER VF 011.006. 

$J..FRE!".TTEI'IPERAlURENERLA

VEREENDDElS°C.SKALFREt1-

TE/1PERATUREN HiVES I AUTO· 

o'tATlICPAHELfTVflo.ooloGl 
ELLfRDER SKAL SKIFTES TIL 

STORREPUMPEDRIFl, 

~~~NL(r,_-_ ~PÆRRINuStle('LE 

l. AFSPÆRRING HELE PUMPEPART!ET 

VF 02.003. VF 02.00<:, VF 02.009. Vf 02.010. 
VRo2.ooS. VRu2.oo]lUKY.ESAllL 

2. AFSPIRRING FOR SNAVSSAMLER VR 011 . 001 

'IR 02.006 + 'IR 02.007 WKK[S. 

AFTAPN ING SKER vED 'IR 03.00L. tWI 'IR 03.007 SArtT 'IR 02.020. 

VR02.021ELLERVR02.022A8NES. 

VED pAFVLDNING [FTER REKS AF 5NAvSSAtlLUt. FYLDES IUilRSVSTE",ET 

"'EDSLANGElILVAKQ[lL""ERUDAFVR03,007,HVOREFTERDENNE 

LUKKE!;. OG SLANGEPlFYLDNIKGEK AFBRYDE!;. 

VR 02.007 ll!NES DEREFTER FORS I GTIGT. OG LIDT EFTER ABNES 

VR02.00S. 

VANDSTAND pAANLA:G KONlROLLERES pAVF 08.oiZ. 

l. ~FS?f.RRltiG AF PUMPER 

VF 09.0011 OG VF 09.005 ER FOStSYH[T r1ED MOHTRAVEHl/LER. DER 

FORI'1INDRER GEHHEr1LOB VED DRIft AF vF 09.003. MEN VED DRIft 

AF VF 09,0011 OG/ELLER VF O~,ooS SKAL VF 09.003 &..I.l.II MSPL

RES p/,vF 02.005 OG VF 02.002. 

AFTAPHIHGr1ELLEI'IAFSP(RRINGSVENTIL(RFORPUllPEIIH(t<ANSKt 

GENNEr\ VF 03.0011. 

AFTAPNING OG PÅFYLDNING FOR LIDT VARME ! KAH KONSTATERES I ~UMPEPARTlET VED FOR 

II. AFSPÆRRING AF MQTORVENTlL VF 07.001 

vF 02.003. vF 02.005, VR 02.005 OG VR 02.006 LUKKES ALLE. 

I'IoTORVEHTlL(HKANTVAHGSlBHESOGTVAKGSLUKKESI AUTQr\Al\K

PANELET (SE.DR1 FTVEJLEDHING). REGULERINGSVENTIL VR 05.004 
! FAST INDSTILLING I 

SNAVS SAMLER VR 04.001 
AF ANLAG 
VR 03.001 

HELE ANllGGET. LAV FREMLOBSTEMPERATUR l FORHOLD TIL DET 

INDSTILLEDE I AUTOMATUPANElET VF 10.001 -

ellER VED STOR TEJo1PERA TURFORSKEL KELLEl'I FREJo1 -

LOBSTEJo1PERATUREH VF 08.001.j. VF 08.005 ELLER 

VF08.00DOGRETURTEJo1PERATURENVRoS . 005 

(MERE END 1500 . 

BLANDEARANGEMENT PUMPEARANGEMENT 
KEDEL1EMPERATUR . DEl KOHlROLLERES. o\T KEDELTEl'IPER.o.lUREH ER 

I OVERENSSlEMELSE KED DRIFlINSTRUKTlOtlEN. 

KEDELTEI'IP(Ro\1\JREtI ER FOR LAV OG RETTE~ . 

~KEDELTEKPERA1\JREtlER10ROEM. 

VEDEL(KTRISKE FEJL KAHMOTORVENT!LEN TVANGSlBNES ELLER LUKKES 

I'1ANUELT VED AT ADSKILLE 1C0BL INGSLEDD[TI'IELLm/'lOTOROc.vEHTlL. 

F.JERNE MOTOREN OG FASTHOLDE vEHTlLSP/NDE LEN l DEN ONSKEDE 

POSITlONI'IEDEHlRiKLODSELLERLlGNEHDE. 

FREMLZBSTErlPERATUR. VF 08,00D SKAL V(RE LIG KEDELTEKPERATUREM 

VF08.0010G/ELLERVF08.002. 

TEJo1PERAT\lRERME ER EMS. 

~Vfo8. o06ERLAV(R(ENDKEOELTEI"IP.ERATUREN. 

KONTROL I'IOTORVENTll. VED I'tANGLEHOE VAME SKAL r10TORVENTlLEN V,(RE 

ABEN. 

r-
KONTROL f'IOTORV{RK 

OGPIJMPE. 

MoTORVEHTllEN ER LUKKET. 

1. K08l1HGSLEOOET MELLU1 MOTOR OG VENTIL 

ER GAET lOS . 

2 . EL-ELlERAUTQr\ATlKSVI GTICAHKOHTROLLERES 

VED LNOR1HG AF INDSTILLING ~A AUTOI'1ATlK-

3. TILt<ALDSERVICEFIRtlA. 

TE/'IPERAlURERNE ER EKS. OG MOTORVE"lILEM ER 

lIIE". 
I'\clORVLRNElSGROtlIlEKN"PER IKKElRYKKEl INO. 

L KN"PPEH TRYKKES IND. OG PUMPEM KORER. 

RADIATORA.'lllG - FUNKTIONSBESKR/VELSE 

DET VARI'1E VO\HD TIL RADIATORERNE SENDES VIA PUMPERME UD I 

ANUGGET /'lED VARIERENDE TEI'IPERAlUR AfKtNGIG "F UOETE/'1PERATUREK. 

TEI'IPERATVRREGlIlER1NGEH FOREGlR I PIOTORVEHTlL[N VF 07.00L HVOR 

DElVARI'IEKEDELVAHO(VFoB.o0611lL,AKDESI'IEDRElURV"MDETFRA 

ANLLGGEl(VR08.005ELLERVRoS . 00f)) I El FORMOLD. DER GIVER 

DEM FRE/'1L0BSTE"'~ERATUR (VF 08.ooL!. VF 08.005 ELLER VF 08.006), 

SOI'lERM00VEHDIG IFOLGE IMDSl' HGEMP,I,.wTOMATlKPANELET 

VF 10,001 {SE INSTRUKTION : ~,(RItSTEO I. 

VAHmu:HGDEH TIL R" DIATORANIJ.GGET LHDRES OV[R bET MANUELT 

VEDSKIFTMELLEK PUr1PERNEVF 09.003. VF 09.0011 OG VF 09.005 . 

2. KNAPPEN TRYKKES IND. I'IEN SPRINGER UD IGEN - I OVERENSSlEK/'lELSE MED DRlnvE.JLEOKIMGEK. 

PUI'1PEN BLIVER TERMISK OVERBELASTET. INDEH RETURVANDET FRA ANL.(GGET SENDES TILB"GE TIL KEDLERNE, 

TILt<ALD ELEKlR I KER. OG SKIfT TIL AMOEM RHISES VANDEl I SNAVSSNtLEREH \IR oll . ooL 

3. KNAPPENTRVKKES IND.MENPUMPEAKSLENI 

SKUEGLASSETKORER IKKE RUNDl (KERVENSTI.R 

STILLE). TILKALD VVS-SERVICEFIRtlA. OG 

SKlfTTlLAHDENPUr1PE. 
t'to lORV(RNElSGRONMEKMAPERlRYKKETINO. 

~OG"KSLEN!SKUEGLA~~ETKfJRERRUNDT. 

KONTROL AUTO~iATlK. FUNKlIONEN "F AUTOr1A T I KKEN KONTROLLERES -

sE VEJLEDNING FOR "UlOKAlIK. 

~AuTOttATlKER I ORDEN. 
StiAVSSAI'ILER. SNAVsSArtLEREKYRoIC001RENSES-SEVEJ-

LEDMINGUHD[RAFSPLRR1HGSHOGL($AtlTAN

V!SNIHGFORDRIFTKONTROL(5lJ. 

VARMEFORSYH INGEHGENOPRETTESEF1ERRENS -

~VARI1EFORSYN1HGEHGEHOPRETTESIKIIE . 

TILKALD TEKNIKKER FRA ADf1IKISTRATlONErl, 

rt:1 Vrldsloselille Andelsbollglorening • Teknisk Afdeling W Kanalens Kvarter 200 2620 Albertslund . Telefon (021649301 

O,Ut og vlIOllgonoldolH 

em." VARME CENTRAL 
DRIFTINSTUKTlON 
PUMPEPARTl RADIATORANLII:G 

101110: 19 l R~v. 

TOFTEN 

Eksempel 15 : Driftsinstruktion for pumpeparti til radiatoranlæg. (se side 19 og 21) 

OLIEFYR 
SVINGFLANGE 
FOTOCELLE 
FLA MM EI NSPEKTION 
KONTROLKASSE MED LAMPE 
FOR FLAMMESVIGT 
BLASER MOTOR 
DRIFTAFBRYDER 
DRIFTLAMPER 
KNAPPER FOR GENINDKOBLING 

MOTORVARN FOR OLIEFYRS
BLASER 

MAGNETVENTIL FOR BRANDER 
1 OG 2. 
STYREMOTOR FOR LUFTSPJALD 
OLIEPUMPE 
AFTAP FOR KEDEL 

tEf---- KONTRAVENTIL OLIE 
AFSPÆRRING OLIE RETUR 
( HÅNDTAG FJERNET) 
OLIEFILTER 
AFSPÆRRING OLIE FREM 

Eksempel 16: Dri f t sinstruktion for oliefyr . 

OLIEFYR - DRIFTIJEJLEDNING 

OLlEFYRET SKAL VÆRE TÆNDT OG INDSTILLET PÅ KEDLE NS AUTOMATIK

PANEL, (SE DRIFTINSTRUKTION FOR KEDLENS AUTOMATI KPANEL) , 

DRI FTAFB RYDEREN SKAL VÆRE INDSTILLET PÅ 11 OG DEN OR ANGE DRI FT

LAMPE SKAL LYS E, 

AFSPÆRRI NGSVENTJ LERNE FOR Oll E FREM OG RETUR SKAL BEGGE VÆ RE 

ÅBNE , - PÅ RETURVENT I LEN ER HÅNDTAGET FJERNET, DA DENNE VEN TI L 

AJ..IlRlJi MÅ ÅBNES ALENE - OLIEPUMPEN ØDELÆGG ES SÅFREMT FYRET 

STARTES MED KUN RETURVENTI LEN LU KKET, 

FEJLFII~DING 

SE DR l FT I NSTRUKTION FOR KEDLEN S AUTOMATI KPANEL. 

(se side 19 og 21 ) 

OLIEFYR - FUNKTJOI~SBESKRIVELSE 

Oll EFYRET STARTER AU TOMATI SK EFTER S IGNAL FRA KEDEL TERMO

STATEN, (SE DR I FTI NSTRUKTION FOR KEDLENS AUTOMATI KPANEL) , 

TR I N l Oll EFYRETS eLÆSERMOTOR STARTER OG GENNEM-

TRIN 2 

SKYLLER FYRET MED LUFT I 

r1AGNETVENTJ LEN FOR FYRETS BRÆNDER l ÅBN ES 

OG Oll EN ANTÆNDES AF ELEKTRODERNE, 

NÅR DER ER DANN ET FLAMME, AFBRYDER FOTOCELLEN 

STRØMME N TI L ELEKTRODERNE, 

DEN GRØNNE LAMPE l KEDLEN S AUTOMATI KPAN EL 

LYSER PÅ LI LLE FLAMME, 

TRIN 3 VED STOR BELASTNING AF KEDLEN, SKIFTER FYRET 

AUTOMATISK TIL BRÆNDER 2 OG STYRES AF KEDEL

TERMOSTATEN FOR STOR FLAMME, 

TRIN 4 VED FALDENDE BELASTNING, SKIFTER AUTOMATIKKEN 

TILBAGE TIL BRÆNDER l AF SIG SELV, 

~ . Vridsløselille Andelsboligforening - Teknisk Afdeling 
Kanalens Kvarter 200 . 2620 Albertslund. Telefon (02) 649301 

Drift og vedligeholdelse Vedr. afd. 

Emne: VARMECENTRAL TOFTEN 
DRIFTINSTRUKTION Tegn. nr. 

OLIEFYR 
Mål: I Dato: 19 I Rev. 



Eksempel 17: 

Dri ftsinstruktion for installationsskab i bolig . (se side 19) 

--- --- --- ---

\A INFORMATION 
Vridsløselille Andelsboligforening . Kanalens K varter 200. 2620 Albertslund . Telefon (02) 64 93 Ol 

TERMOSTATISKE RADIATORVENTILER 

Brugsanvisning 
De indstiller til den ønskede rumtemperatur ved at dreje på termostaten. Ventilen åbner og luk
ker derpå automatisk for varmen, så den indstillede temperatur holdes konstant. 
Termostatens taiskaia fra 1-5 er kun en række mærkepunkter, og tallenes værdi modsvares 
altså ikke af bestemte rum- eller radiatortemperaturer, men må efter beboernes skøn og erfaring 
indstilles på det tal der giver den ønskede rumtemperatur. 
Drejning af termostaten med uret sænker varmen - drejning mod uret hæver den. 

Råd og vink 
De skal ikke stille termostaten på en højere værdi, blot fordi radiatoren er kold, men kun hvis der 
ønskes højere rumtemperatur. 
Hvis der er flere termostatiske ventiler i samme rum, skal de indstilles til at afgive ens varme
mængde. 
Dæk aldrig føleren til med gardiner eller lignende. 
Når der luftes ud i rummet, bør termostaten sti lles på 1, da den kolde luft får ventilen til at åbne, 
og når vindue eller dør igen er lukket, drejes termostaten tilbage til den oprindelige stilling. 
Skal De være borte i længere tid, eller De vil have det koldt i rummet, kan De roligt skrue helt 
ned for termostaten. Ved laveste indstilling (helt lUkket) giver termostaten en rumtemperatur på 
ca. SO C og beskytter således rummet mod fugt og frost. 
Normalrumtemperaturen bør være mellem 20 ° og 22° C målt midt i rummet. 

Eksempel 18: 

Driftsinstruktion for brugere : 

Radiatorventiler. (se side 19) 
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\A INFORMATION 
Vridsløselille Andelsboligforening . Kanalens Kvarter 200 . 2620 Albertslund . Telefon (02) 64 93 01 

TILSLUTNING AF 
VASKE· OG OPVASKEMASKINER 

~ ....... 
Evt.vask {, -,' , 
r-------I , ,---7 \', 

......... 1;:.r-
D 

ti 
Afløb I i 

11---I "._.--1_' 
Gulvafløb I 

VA SKE MA SK IN E 

Koldt 
vand-+-..... . 

I I 
l I 

VANDTILSLUTNING, 
med stilbar kontraventil, 
udføres af aut. VVS-installatør. 

CJ O 

OPVASKEMASKI NE 

EL-TILSLUTNING 
udføres af aut. 
el-installatør. 

med st il bar 
kontraventil, 
udføres af aut. 
VVS-installatør. 

EL-TILSLUTNING 
udføres af 
aut. el
installatør. 

Såfremt ovennævnte afløbsinstallationer ikke forefindes, skal tilslutning til afløbssystemet 
udføres af aut. VVS-installatør og godkendes af VA. 

OBS ! VA's administrat ion står gerne til rådighed med yderligere vejledning. 

Eksempel 19 : 

Driftsinstruktion for brugere : 

Vaske - og opvaskemaskiner . (se side 19) 

\A INFORMATION 
Vridsløselille Andelsboligforening. Kanalens K varter 200 . 2620 Albertslund. Telefon (02) 6493 O I 

Installationsskab under køkkenvask 

ISOLERINGSKAPPE ••••••••••••••••••• 

Installationerne under vasken er forsynet med 
en isoleringskappe, der for a t forhindre unØ
dig varmeafgivelse, skal være anbragt som 
vist på foto. 

REO/ 

VANDVARMER •••••••••••••••••••••••••••• __ ~=_. 

Indstillingshåndtaget, der regulerer tempera
turen på det varme brugsvand, er indstillet 
så vandet er ca 550 C og det skulle ikke væ
re nØdvendigt at ændre denne indstIlling. 

VARMEREGULERING •••••••••••• ~ ••••••••• , •• " •• 
Der er i installationsskabet monteret en 
termostatventil, der om sommeren · skal 
forhindre utilsigtet varmeafgivelse i bo
ligen. Ventilen har indstillings værdi 4 
og det skulle ikke være nØdvendigt at æn
dre denne mdstIllmg. 

o 

OBS ~ SAFREMT VANDVARMEREN ELLER VARMEREGULERINGEN IKKE 

71 

VIRKER TILFREDSSTILLENDE SKAL VARMEMESTEREN KONTAKTES. nov78 

Eksempel 20: 

Driftsinstruktion for brugere: 

Installationsskab. (se side 19) 

J" 
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BLAD: DATO: 

rt:1 Vr;d.IflaI;I~ A,d,Isb.U".",;" W 'Ki na lens KVIrter 200 . 2620 Albertslund. Telefon-(02) 64 93 01 
TEKNISK AfDELING 
DRIFT OG VEDLIGEHOLDELSE 

INSTRUKTION VEDLIGEHOLDELSE VARMECENTRAL 

Pkt. 

1.0 

2 . 1 og 

2.3 

2.2 og 

2 . 4 

Eksempel 21 (side 72- 74) : 

Instruktion: 

Vandstandsmåleren er placeret på ekspansions

ledningen under loft i centralen, og kan af

læses fra trapperepos lige inden for døren 

til centralen. 

Når anlægget er fyldt helt op, skal den sorte 

viser dække den fastindstillede røde viser 

på 12 mvs (meter vandsøjle). Anlægget påfyl 

des vand ved lo mvs (påfyldning på VF 03 003) 

Termostaten styrer drift af oliefyrets lille 

flamme svarende til normal belastning på ked

len. 

Termostaten styrer drift af oliefyrets store 

flamme,svarende til stor belastning på ked

len . 

For begge termostater gælder, at den tempe

ratur,termostaten er indstillet på, påføres 

servicelisten . 

Det skal med visse mellemrum kontrolleres, at 

der ikke. er for stor forskel på de indstil 

lede værdier og temperaturerne, der aflæses 

på fremløbstermometrene VF 08 001 og/eller 

VF 08 002 (når disse er ny justeret) . I 

Såfremt der er mere end to graders forskel, 

skal termostaten efterses . (Danstoker) 

Vedrørende indstilling af termostater, se 

driftinstruktion for kedler . 

Sider af vedligeholdelsesinstruktion som anvendes 

i forbindelse med driftskontrol . (se side 20 og 21) 
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BLAD: DATO: 

rt:1 V';d.~ .. IU~ A,d,Isb.U"."",, W KInalens KVIrter 200 . 2620 Albertslund. Telefon (02) 64 93 01 
TEKNISK AFDELING 
DRIFT OG VEDLIGEHOLDELSE 

NSTRUKTION VEDLIGEHOLDELSE VARMECENTRAL 

kt. 

2.1 -

2.2 

3. 1 -

3.2 

4.1 -

4.2 

5.1-

5.6 

Eksempel 21 (side 72-74) : 

Instruktion: 

Røgtemperaturen måles med termometret fra 

røganalysesættet i kedlens røgafgang og 

noteres på servicelisten. 

Er temperaturen for lav, skal oliefyret 

justeres af VVS - entreprenøren. 

Er temperaturen for høj, kan det være fordi 

kedlen skal renses. Se pkt. 26. 

Ta nk e nes indh o ld må l es me d pe jles tokke, pl a

ceret i nødudgangsskakten, og noteres på 

servicelisten. 

Bundhanerne på varmtvandsbeholderne er for

synet med koblinger, der passer til af tap

ningsslange,ophængt i centralen. Slangen mon

teres på bundhanen og føres hen til gulvaf

løbet. 

Bundhanen åbnes derefter med fastnøgle 

) fra værktøjstavlen. Der åbnes 

3 gange for hver beholder i perioder på 5 sek 

af gangen. 

Farven på det udstrømmende vand iagttages og 

noteres på servicelisten. (klar - lysegrå -

grå - rødlig). Skal være klar eller lysegrå. 

Alle udluftningsrør er forsynet med kugle

ventiler og lynkoblinger,passende til slanger 

ophængt i centralen. Udluftningen foretages 

gennem slangen til gulvafløb 2 gange i peri

oder på 5 sek. ad gangen. Er der meget luft, 

gentages proceduren,til der kun kommer vand. 

Sider af vedligeholdelsesinstruktion som anvendes 

i forbindelse med driftskontrol. (se side 20 og 21) 



---------------------------------------------------------------------.. ~------------------------------------------------------------------------
74 

BLAD: DATO : m V,;d,If .. I;I~ A.d.".."".".;., ~ Kanalens Kvarter 200 . 2620 Albertslund . Telefon (02) 64 93 01 
TEKNISK AFDELING 
DRIFT OG VEDLIGEHOLDELSE 

INSTRUKTION VEDLIGEHOLDELSE VARMECENTRAL 

Pkt. 

20 . 1 -

20 . 2 

0 . 3 

Eksempel 21 (side 72 - 74) : 

Instruktion: 

Frem og retur til varmtvandsbeholderen 

afspærres. 

Møtrikken på dækslet til snavssamleren løs 

nes,og der placeres en spand under af tap

ningsventilen. 

Når dækslet løsnes vil der løbe vand i 

spanden . Der tappes ca . 5 l i spanden . Der

efter kan dækslet fjernes h e l t,og sien k an 

tages ud med en tang . 

Sien renses under vandhanen og derefter ren 

ses sien i en a ffedtningsvæske 

Sien sættes i snavssamleren,og dækslet 

skrues på . 

Møtrikkerne skal spændes forsigtigt over 

kryds . 

Efter genmontage af sien åbnes afspærrings 

ventilerne. 

Efter rensning af snavssamlerne kan det blive 

nødvendigt at lufte de varmeledninger ud, 

der forsyner varmtvandsbeholderne . 

Snavssamler for radiatoranlægget udtages på 

samme måde som for varmtvandsbeholderne . 

Ventilerne på begge sider af snavssamleren 

lukkes,og vandet aftappes på bundhanen for 

rørpartier,efter at dækslet på snavssamleren 

er løsnet . Da der er meget vand i røret vil , 
der gå nogen tid,før det er t ø mt . 

Der skal efter g e nmontage af sien og langsom 

åbning af afspærringsve ntil e n påregnes udluft 

ning af hovedledningerne . 

Sider af vedligeholdelsesinstrukt i on som anvendes 

i f orbindelse med driftskontrol . (se side 20 og 21) 

\A 'INFORMATION 
Vridsløselille Andelsboligforening. Kanalens K varter 200. 2620 Albertslund. Telefon (02) 6493 O l 

VENTILATION 

Eksempel 22: 

Den mekaniske udsugning fra bad og kØkken 

kan kun fungere tilfredsstillende, såfremt 

der ikke er snavs i udsugningsventilerne . 

Derfor skal disse jævnligt rengøres -

især kØkkenventilen er udsat på grund af 

madlavning . 

~ SADAN MA V ENTILEN IKKE SE UD 

Der udsuges for lidt luft og ventilen vil 

støje, når den ikke er rengjort. 

RENGØRING AF UDSUGNINGSVENTILEN 

Ci) Ventilen tages ud af kanalen ved at dreje 

på rammen venstre om og samtidig trække 

forsigtig i ventilen . 

OBS ! Ventilens midterste del må ikke for

skubbes i forhold til rammem. 

o Vask ventilen forsigtigt i sulfovand. Det 

er vigtigt ventilen tages helt ud og ren

gøres, da snavs i og bag på ventilen også 

hindrer udsugningen. 

~ Ventilen monteres igen i kanalen ved for 

sigtigt at skrue rammem ind i kanalen hØj 

re om, samtidig med der trykkes let på 

rammen. på ventiler med fjedre (a) på si 

den skal disse vendes ud fra rammern inden 

iskr uning . 

Vedligeholdelsesinstrukti on til brugere : 

Kontroludsugningsventil . (se side 20 og 22 ) 
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\A INFORMATION 
Vridsløselille Andelsboligforening. Kanalens K varter 200 . 2620 Albertslund. Telefon (02) 6493 O I 

KØLESKABE 

1. Bagsiden af køleskabet skal jævnligt rengøres , idet fedtstof og "nullermænd" 
hæmmer luftcirkulationen bag skabet og derved forkorter kompressorens leve
tid. 

2. Ældre køleskabe, uden automatisk afrimning, skal afrimes ca. en gang hver 
3. uge. 

3. Skabslågens gummilister skal lukke tæt mod skabet. 

4. Skabet bør åbnes i kortest mulig tid og så få gange som muligt. 

5. Skabet skal stå lige og hvile på alle fire understøtningspunkter. 

Køleskabets kompressor kører normalt kun i kortere perioder for at holde skabet koldt. Såfremt 
kompressoren kører i meget lang tid, eventuelt konstant , kan det skyldes et eller flere af punkterne 
1- 4 ikke er opfyldt. Vedligeholdelse af køleskabet sparer pa el -udgiften og forlænger levetiden . 

Eksempel 23: 

Vedligeholdelsesinstruktion til brugere : 

KØleskab. (se side 20 og 22) 

< 
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Eksempel 24: 

Rørmærkning i varmecentral. (se side 22) 

Eksempel 25 : 

Komponentmærkning i varmecentral . (se side 22) 
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VRIDSLØS ELILLE ANDELSBOLIGFORE NI NG 

DV-SYSTEM 

EMNEFORTEG NELSE FOR SYSTEMATISKE 

TILSTANDSVURDERI NGER 

GRUPPE: (52 ), ( 53 ) , (56 ) , (57) 

(59 ) FÆLLESGRUPPE VVS 

(52) AFLØB (BYGNI NGER ) 

1. 0 LEDNINGSS YSTEM (fALDSTAMM E ) 

1.1 

(53) VAND (BYGNINGE R) 

1.0 LEDNINGSSYSTEM 

1.1 AF SPÆRRINGER / ARMA TURER 

1.2 MÅ LERE M.V. 

1.3 SPECI ALI NSTALLATIONER 

(5 6) VAR ME ( BYGNI NGCR ) 

1.0 LEDN I NGS SYSTEM 

1. 1 AFSPÆRR I NG/ARMATUR ER 

1.2 UDLUFTN I NG 

( 57 ) VE NTILATION ( BYGN I NG r.R ) 

1 .0 KA NALSY STI-: M 

1.1 UDSUGNI NGS ENHEDE R 

1.2 ANDE N VENTILATION 

(59 ) 

1.0 BOLIG 

1.1 I NSTALLATIONSSKAB EL.LIGN. 

1.2 VVS-INSTALLATIO NER l ØV RIGT 

2.0 FÆLLESBYGNINGER 

2.1 I NSTALLATIONSENHEDER 

2.2 I NSTALLATIONER lØV RIGT 
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Eksempel 28 (side 79 - 80 ) : 
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Emnefortegnelse for systematiske tilstandsvurderinger o (se side 24 ) 
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m V,;d,,,,,lill. A,d.l,b,Ii""";,, W Kanalens Kva rter 200 .2620 Alberts lu nd. Telefon (02) 6493 01 
TEKNISK AFDELING 
DRIFT OG VEDLIGEHOLDELSE 

BLAD:O l /0401 DATO : 1/ 3- 78 

VEDLIGEH OLDELSESOVERS IGT FOR: VARMECEN TRAL 

-
Service Pkt. Em ne Dgl. Uge Md. '12 år 1 år lis te Bemærkn. 

l VANDSTAND VARMEANLÆG + 

2 INDSTILLING KEDE LTEMTERATUR + 
D ol ol 

3 AFLÆSNING KEDELTEMPERATURER + 

4 FLAMMEKONTRO L KEDLER + 

5 AFLÆSNING T IMETÆLLERE FOR OLIEFYR + 

6 AFLÆSNIN G TEMPERATURER RADoANLÆG + 

7 " " VARMTV ~ BEH. + o l D 02 

8 CHECK PUMPEDRIFT + 

9 " P UMPEBRØND + 

o 

l 

2 KONTROL AF RØGTEMPERATURER + 

3 " " OLIE BEH OLDNI NG + 

4 UD SLAMNING AF VARMTVANDSBEHOLDERE + o l U o l 
5 UDLUFTNIN GER + 

6 KONTROL AF AUTOMATIK + 

7 BEVÆGE SIKKERHEDSVENTILER + 

8 

9 

Do RENSNING AF SNAVSSAMLERE + 

l GENNEMGANG FOR UTÆTHEDER + 
2 SMØRE + BEV ÆGE VENTILER MoVo + ol M o l 
3 RØGANAL YS E PÅ KEDLER + 

4 REN SNING AF OLIEFILTER KEDEL 1+ 4 + 

5 RENSNIN G AF KEDLER KVARTA L 

6 

7 SERVICE KEDLER OG OLIE;FYR + NHP 
8 " AUTOMATIK + o l H o l HONEY-

WEL 9 OPRENSNING PUMPE BRØND MoVo + 

o 

l 

2 REN SNIN G OG EFTER S YN VVB + 

3 JUSTERING AF TERMO- OG MANOMET RE + ol Å ol 
4 REN GØR I NG , MALIN G, ISOL o , REP.'MoV. + pI Å 02 

Eks empe l 29 (side 8 1- 33 ) : 

Vedligeholdelsesoversigt for varmecentra l med eksempler 

på tilhØrende servicelister (driftskontrol ) ° 

(se side 26 og 27 ) 
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~ V,;d" ... ,m, A'd,',bo';,''''';'' TEKNISK AFDELING 
Kanalens Kvarter 200 . 2620 Albertslund. Telefon (02) 64 93 01 DRIFT OG VEDLIGEHOLDELSE 

TEKNISK AFDELING ~ Vdd,,, .. m,, A,d'bbo';,'"";,, 
DRIFT OG VEDLIGEHOLDELSE Kanalens Kvarter 200 . 2620 Albertslund . Telefon (02) 64 93 01 

SERVICELISTE FOR: VARMECENTRAL UGE LISTE NR.: ol U ol SERVICE LISTE FOR: VARMECENTRAL DAGLIG LISTE NR ':Ol D Ol 
Dato 

Pkt.. Emne Registrerings 
nr. 

kr. Bemærkninger kr. kr. kl. kl. 
i.l R0GTEMP. KEDEL l - 220-2800 C 
2 .2 " " 2 -

Dato 
Pkt.. Emne Registrerings 

nr. 
kr. kr. kr. kl. kl. Bemærkninger 

.0 VANDSTAND VARMEANLÆG IJF 08.012 MAX: 1 2 m VS 
MIN: lo m VS 

ti. l IrERMOST . LILLE FLAMME l - CO 
3 . l OLIESEHOLD.TANK l - .2 " STOR " l - CO INDSTIL--
3.2 " " 2 - .3 " LILLE " 2 - CO LINGS-

.4 " STOR " 2 - CO VÆRDI 
4. l UDSLAM VVS l SV 03.001 FARVE PÅ 
4. 2 " VVS 2 SV 03.00 2 UDSLAMNING • l EMP.VF KEDEL l F 08 . 001 CO 

5 . l UDLUFTN. VF RAD. VF 0 3.006 
5.2 " VR RAD . VR 03.002 
5. 3 " VF VVS VF 03.003 
5.4 " VV S l SV 03.00 3 
5.5 " VVS 2 SV 03 .004 

1S.2 " VR l " l R 08.00 1 CO 

1S . 3 " VR 2 " l R 08 . 002 CO MIN . C 70 o 

1S.4 " VF " 2 F 08.002 CO 

.5 " VR l " ') R 08.003 CO ~ 

.6 " VR 2 " 2 R 08.004 CO MIN.C 70 o 

5.6 " SV PÅ VVS l SV 03.005 , • l LAMMEFOHM OG FARVE -
~ .2 0GFARVE SKORSTEN -

6. l KONTROL AUTOMATIK RAD. VF 10.001 
l 6.2 " " VVS VR 07.001 ( ~ l 1 IMETÆL.LILLE F KEDEL l -

VR 07.002 
17 . l BEVÆGE SIKKERH.V.VVS l SK 06.001 

17. 2 " " VVS 2 SK 06.002 

I .2 " STOR F " l -
I • 3 " LILLE F " 2 -
c . 4 " STOR F " 2 -

Eksempel 29 (side 81 - 83): Eksempel 29 (side 81 - 83) : 
Vedligeholdelsesoversigt for varmecentral med eksempler 

på tilhØrende servicelister (driftskontrol ). (se side 26 og 27) 
Vedligeholdelsesoversigt for varmecentral med eksempler 

på tilhØrende servicelister (driftskontrol) . (se side 26 og 27) 
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84 
, , , 

~ Vdd,',,, 'BI. Aod,',bolig'o"o;og a: 
w 

Kanalens Kvarter 200 . 2620 Albertslund . Telefon (02) 649301 Cl 
z 
z 

REKVI SITION NR. ::.:: 
a: 
iii 

FOR V V S ARB EJD'E ROG LEVERANCER 
:!: 
w 
ca 

I AFD. 

TLF. a: .... 
:E 

TIL FIRMA: :!!! 
= z 

a: c .... .... 
Cl) z 
Cl) c 

c.: c,; .... ::.:: 
a: 

IN STAllATION w Cl 
AR T / BEMÆRKNING ER 

Cl 
a: = et 

et 
> 

CO FALDSTAMME 
tSl 
...:1 GULVAFLØB CL. 23 1 
<:( 

E-I 
KLOSET WC 

w HÅNDVASK HV E-I 
H 222 
z 
<:( 

KØKKENV. KV 
tf) 

...:1 
I W RØR 
00 
z~ 
<:(0 

VENTIL 224 

> CL. . 
...:1 CXSTERNE WC 
<:( 
E-I BL.BATT. HV tf) 

z 
BL.BATT. H KV 22 1 

o 
z 
<:( 

BRUSER 
> 

1 ...:1 
WW RØR 
~o 
~~ VENT I L 
<:(0 

54 1 
> CL. . 
1 ...:1 RADIATOR 

w<:( 
~E-I RADIATORVENT . ~ (fJ 53 1 

~~ 
RØR 

w VENTIL 
~~ 

;j~ PUMPE 

~~ 
~z 
tj;: 

. 
> 
H 
o 

VARM EMESTER: "DATO : / 19 

Eksempel 30 : 

Fortrykt rekv isition for VVS-serv icearb e jder. (se side 32 ) 

Ekse mpe l 3 1 : 
Dr i ftkontou dtog for tekniske konti - månedsopgørelse af 

f or b r ug i f o r hold til budget . (se side 37 ) 



--------------- --- ------ - ---------- -- ----------

I Vridsløselille Andelsboligforening er der udformet et drifts- og vedligeholdelsessy
stem, som delvis har været anvendt i praksis i nogen tid. I denne meddelelse 
beskrives systemets opbygning og bestanddele, dets målsætning og brugere samt 
de foreløbige erfaringer ved dets indførelse og drift. Meddelelsen henvender sig til 
driftspersonale, rådgivende ingeniørfirmaer, servicefirmaer m.fl., som under opbyg
ningen af et d rifts- og vedligeholdelsessystem eller dele heraf ønsker at drage nytte af 
andres erfaringer fra et sådant arbejde. Desuden forventes bygherrer, som skal tage 
stilling til alternative drifts- og vedligeholdelsesformer, at kunne have interesse i 
meddelelsen. 

-




